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Vorwort

Bestimmte Aspekte der Bevélkerungsent-
wicklung, insbesondere der Verlauf der Ge-
burten- und Sterberaten, haben im Laufe
der Zeit zu tiefgreifenden Verédnderungen in
der Bevdlkerungs- und Haushaltsstruktur
gefihrt. Diese aul3ern sich vor allem in einer
abnehmenden HaushaltsgréR3e und in einer
steigenden Zahl von Haushalten, die sich
aus alteren Personen und - infolge der ho-
heren weiblichen Lebenserwartung - sehr
haufig aus allein lebenden Frauen zusam-
mensetzen.

Ausgehend von den Ergebnissen der bereits
veroffentlichten Bevolkerungsprognosen,
.Gesamte und ausléandische Wohnbevolke-
rung in Sadtirol - ein Blick in die Zukunft bis
2020 - ASTAT-Schriftenreihe Nr. 134“, hat
das Landesinstitut fur Statistik nun eine Pro-
gnose auf Gemeindeebene zur voraussicht-
lichen Entwicklung der Haushaltsstrukturen
nach Mitgliederzahl bis zum Jahr 2020 er-
stellt.

Zum ersten Mal wurde auch der zukunftige
Wohnungsbestand der Haushalte bis zum
Jahr 2020 ermittelt. Ausgangspunkt waren
dabei die im Zuge der Allgemeinen Volks-
zéhlung 2001 erhobenen Daten zum Woh-
nungsbestand.

Die vorliegende Studie richtet sich an die
Entscheidungstrager der Lokalverwaltungen
mit dem Ziel, sie bei der Planung und Um-
setzung einer zielgerichteten Familien- und
Wohnbaupolitik zu unterstitzen.

Herzlich gedankt sei an dieser Stelle Herrn
Prof. Walter Oberhofer, Dozent i.R. am Insti-
tut fur Volkswirtschaftslehre der Universitat
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Presentazione

L'evoluzione dei fattori demografici della
popolazione - in particolare natalita e morta-
lita - ha prodotto nel tempo radicali trasfor-
mazioni non solo nelle caratteristiche com-
plessive della popolazione ma anche nella
sua fondamentale articolazione in famiglie.
Le piu vistose conseguenze sono costituite
dalla diminuzione del numero di componenti
per famiglia e dal'aumento delle famiglie di
anziani, molto spesso di donne sole per I'in-
cidenza differenziale della mortalita per ses-
Sso.

L'lstituto provinciale di statistica, partendo
dai risultati del modello di previsione futura
della popolazione, i cui risultati sono stati
diffusi nella collana ASTAT nr. 134 “Popola-
zione residente totale e straniera in provin-
cia di Bolzano: uno sguardo verso il 2020",
ha effettuato, sempre fino al 2020, una pre-
visione a livello comunale, sulle strutture
familiari, distinte per numero di componenti.

Per la prima volta, prendendo come base di
riferimento i dati sulle abitazioni rilevati in
occasione del Censimento generale della
popolazione 2001, I'ASTAT ha condotto
una previsione sul patrimonio abitativo
espresso dalle famiglie fino al 2020.

Con questo volume ci si prefigge di offrire
uno strumento di supporto agli enti locali
nel loro ruolo di amministratori pubblici e di
governo del territorio per I'individuazione di
politiche familiari ed abitative mirate.

Si coglie I'occasione per esprimere un vivo
ringraziamento al Prof. Walter Oberhofer,
docente a riposo presso I'lstituto di Econo-
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VORWORT / PRESENTAZIONE

Regensburg, fir die Erstellung des Progno- mia dell’Universita di Ratisbona, per la rea-
seprogrammes. lizzazione del programma di previsione.
Bozen, April 2008 Bolzano, aprile 2008

Alfred Aberer Alfred Aberer

Direktor des Landesinstitutes fiir Statistik Direttore dell’Istituto provinciale di statistica

Seite pagina astat: Previsione demografica: famiglie e patrimonio abitativo in provincia di Bolzano - 2006-2020



Einleitung

In Sudtirol waren die letzten Jahrzehnte
gepragt von einem grundlegenden demo-
graphischen Wandel und tiefgreifenden Ver-
anderungen der Haushaltsstrukturen, insbe-
sondere was deren Zusammensetzung an-
belangt.

Die Entwicklung verschiedener demographi-
scher Komponenten (Geburten, Sterbefélle,
Wanderungen) fihrt zu einer Zunahme der
ansassigen Haushalte bei gleichzeitigem
Ruckgang der durchschnittlichen Haushalts-
groRe, wobei sich der Anteil der Ein- und
Zweipersonenhaushalte stetig vergrofiert.

Die kunftige Entwicklung der Haushalts-
strukturen ist von besonderer Bedeutung
und steht in engem Zusammenhang mit der
Bevolkerungsprognose insgesamt. In der
Tat ist sie zugleich Ursache und Folge des
demografischen Wandels, der langfristig so-
wohl flr die private Wirtschaftsplanung als
auch fur jene der offentlichen Verwaltung
eine entscheidende Rolle spielt.

Um moglichst differenzierte Angaben zur
kinftigen Anzahl und Struktur der Haushalte
zu gewinnen, wurde ein Prognoseverfahren
entwickelt, welches sich an das bereits be-
stehende Modell zur Ermittlung der voraus-
sichtlichen Bevdlkerungsentwicklung an-
lehnt, dessen Hauptergebnisse bereits ver-
offentlicht wurden (,Gesamte und auslan-
dische Wohnbevélkerung in Suadtirol - ein
Blick in die Zukunft bis 2020, ASTAT-
Schriftenreihe Nr. 134").

Daraufhin wurde eine Schatzung des Woh-
nungsbestand auf der Grundlage der Daten
der Volkszéhlung unter Bericksichtigung

astat: Bevolkerungsprognose: Haushalte und Wohnungsbestand in Sudtirol - 2006-2020

Introduzione

Negli ultimi decenni la provincia di Bolzano
e stata caratterizzata da consistenti cambia-
menti demografici e da profonde modifica-
zioni riguardanti le strutture familiari, vale a
dire le configurazioni che assumono le varie
famiglie.

L'evoluzione delle diverse componenti della
dinamica demografica (nascite, decessi, mi-
grazioni) sta avendo come effetto un incre-
mento delle famiglie residenti e una paralle-
la diminuzione del numero medio di compo-
nenti, con un’incidenza relativa sempre piu
elevata di persone che vivono sole e dei
nuclei familiari di due componenti.

L'andamento futuro delle famiglie, stretta-
mente connesso alla previsione futura della
popolazione, riveste notevole importanza,
ed é al tempo stesso causa e conseguenza
delle mutazioni demografiche, fattori decisivi
per la pianificazione di lungo periodo tanto
per I'economia privata quanto per 'ammini-
strazione pubblica.

Per ottenere informazioni il piu possibile dif-
ferenziate sul numero complessivo di fami-
glie e sulla dimensione delle stesse, si € svi-
luppato un procedimento di previsione basa-
to sul modello di stima futura della popola-
zione, i cui risultati principali sono stati dif-
fusi nella collana ASTAT nr. 134 “Popolazio-
ne residente totale e straniera in provincia di
Bolzano: uno sguardo verso il 2020".

Si é poi cercato di stimare il patrimonio abi-
tativo a seguito delle trasformazioni demo-
grafiche suddette - in particolare in base al-
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EINLEITUNG / INTRODUZIONE

des oben erwdhnten demographischen 'andamento delle famiglie residenti - e utiliz-
Wandels und der Entwicklung der ansassi- zando i dati del Censimento della popola-
gen Haushalte vorgenommen. Aul3erdem zione, distinguendo tra abitazioni occupate e
wurde zwischen bewohnten und freien Woh- non occupate.

nungen unterschieden.
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1.1 Haushaltsvorausberech-
nung - angewandte
Methodik

Metodologia della
previsione delle famiglie

In vorliegender Studie wurde fir jede der
116 Gemeinden unseres Landes eine
Prognose zur Anzahl der Haushalte erstellt.
Dabei wurden Letztere je nach Haushaltstyp
in acht Kategorien unterteilt, und zwar von
Einpersonenhaushalten bis hin zu Haushal-
ten mit acht und mehr Mitgliedern.

Im Folgenden werden die verschiedenen
Phasen zur Erstellung der Haushaltsvoraus-
berechnung erlautert, ohne dabei ndher auf
die technischen Details einzugehen.

Die Prognosen zur kinftigen Entwicklung
der Haushaltsstrukturen gehen von der vor-
aussichtlichen Bevdlkerungsentwicklung in
Sadtirol bis zum Jahr 2020 aus, welche so-
mit den zeitlichen Rahmen der Extrapolation
absteckt.

Da es sich um eine abgeleitete Studie han-
delt, die sich auf die Ergebnisse der Be-
volkerungsprognose stitzt, unterliegt sie
zwangslaufig grolReren Unsicherheitsmar-
gen als eine Primérprognose.

Den Ausgangspunkt bildet die Extrapolation
der Bevolkerung jeder der 116 Gemeinden,
gegliedert nach Alter und Geschlecht. Mit
Hilfe von Haushaltsmitgliederquoten
(HHMQ) erfolgt der Ubergang von der Be-
volkerung zur Anzahl der Haushalte. De-
finitionsgeman ergibt sich eine solche Quote
als Quotient jenes Teils der Bevolkerung,

BN

Nel presente lavoro si & proceduto ad ef-
fettuare una previsione sul numero delle fa-
miglie per tutti i 116 comuni altoatesini, sud-
divise secondo 8 diverse tipologie. Si distin-
guono le famiglie composte da un solo com-
ponente fino a 8 componenti e piu.

Qui di seguito vengono illustrate le diverse
fasi relative alla previsione delle famiglie,
senza peraltro entrare troppo nel dettaglio
tecnico.

La previsione della struttura familiare ha
come base di partenza la previsione della
popolazione della provincia di Bolzano fino
al 2020. Si pone pertanto un limite tempo-
rale all’'orizzonte di previsione.

Va sottolineato che, trattandosi di una pre-
visione derivata che si basa sui risultati della
previsione di base della popolazione resi-
dente, € inevitabilmente soggetta ad un
maggior grado di incertezza rispetto ad una
previsione primaria.

La base di partenza del modello di previ-
sione € costituita dalla popolazione prevista
in ognuno dei 116 comuni, disaggregata per
eta e sesso. Con l'aiuto del metodo dei tassi
di composizione delle famiglie (TCF) si e
realizzato il passaggio dalla previsione della
popolazione a quella delle famiglie. Questo
indicatore si calcola come quoziente tra la
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1.1 HAUSHALTSVORAUSBERECH-NUNG - ANGEWANDTE METHODIK / METODOLOGIA DELLA PREVISIONE DELLE FAMIGLIE

der einem bestimmten Haushaltstyp ange-
hort, und der Gesamtbevélkerung (siehe
Glossar).

Eine Haushaltsmitgliederquote besagt bei-
spielsweise, welcher Anteil der 20-jahrigen
Frauen, die in einer bestimmten Gemeinde -
etwa Bozen - beheimatet sind, in einem
Zweipersonenhaushalt lebt. Da die Quoten
fur jeden Haushaltstyp nach dem Alter, dem
Geschlecht und der Gemeinde gegliedert
sind, ergibt sich eine sehr differenzierte
Analyse der Haushaltsstruktur.

Die Gesamtzahl der Personen, die in einer
bestimmten Gemeinde und zu einem zu-
kinftigen Zeitpunkt t einem bestimmten
Haushaltstyp angehdéren, ergibt sich aus der
Multiplikation der genannten HHMQ mit der
entsprechenden Bevolkerung zum Zeitpunkt
t. Die eigentlich interessierende Anzahl der
Haushalte ergibt sich dann dadurch, dass
die fur alle Altersklassen und beide Ge-
schlechter erzielten Resultate aufsummiert
werden.

Die Haushaltsmitgliederquoten wurden - un-
ter Zugrundelegung der Daten des Zeit-
raums 2003-2005 - nach Alter, Geschlecht
und Haushaltstyp nicht fir jede Gemeinde
einzeln, sondern nur fur die Stadt Bozen
und fir das Aggregat von ausgesprochen
l&andlichen Gemeinden geschatzt.

Das Herunterbrechen auf jede einzelne Ge-
meinde erfolgt dann mit Hilfe des Urbani-
sierungsgrades.

popolazione appartenente ad una specifica
tipologia familiare e la popolazione comples-
siva (vedi glossario).

Il tasso di composizione della famiglia indi-
ca, ad esempio, quale percentuale di donne
di 20 anni abitanti in uno specifico territorio,
ad esempio a Bolzano, vive in una famiglia
di 2 componenti. Dal momento che i tassi
sono disaggregati per ciascuna tipologia fa-
miliare, per eta, sesso e comune, si ottiene
un’analisi della struttura familiare molto det-
tagliata.

I numero complessivo di famiglie di una
determinata ampiezza, di una determinata
localitd in un momento futuro T si ottiene
moltiplicando i predetti tassi specifici (TSCF)
per la popolazione prevista al tempo T, som-
mando i risultati ottenuti per tutte le classi di
eta e i due sessi, e dividendo il tutto per
'ampiezza della famiglia.

| tassi di composizione delle famiglie sono
stati stimati in base ai dati degli anni 2003-
2005, per singoli anni di eta, per sesso, per
tutte le tipologie familiari precedentemente
descritte e distintamente per la citta di Bol-
zano e i comuni marcatamente rurali.

Ogni comune ¢é stato posto, in base al gra-
do di urbanizzazione, a cavallo tra i due ti-
pi opposti, marcatamente rurale e urbano.
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1.2 Hauptergebnisse:
Entwicklung der Haushalte

Principali risultati:

evoluzione delle famiglie

1.2.1 Entwicklung der Anzahl der
Haushalte

Die Gesamtzahl der in Sudtirol ansassigen
Haushalte hat sich von 2000 bis 2006 um
10,5% von 174.885 auf 193.207 erhoht,
wahrend die entsprechende Bevdlkerung im
selben Zeitraum um 4,6% von 460.026 auf
480.981 Personen angewachsen ist.

Daraus ergibt sich eine Abnahme der durch-
schnittlichen Haushaltsgréf3e von 2,6 auf 2,5
Personen pro Haushalt.

Diese Tendenzen setzen sich auch in der
Prognose bis zum Jahr 2020 fort. Die An-
zahl der Haushalte wird im Vergleich zu
2006 um 19,9% auf 231.559 ansteigen; im
selben Zeitraum wird die in Haushalten le-
bende Bevdlkerung eine Zunahme von 7,4%
verzeichnen und 2020 einen Stand von ca.
516.700 Personen erreichen.

Eine direkte Folge dieser Entwicklung ist die
weitere Abnahme der durchschnittlichen
HaushaltsgréRe: Im Jahr 2020 wird sich die-
se auf 2,2 Personen pro Haushalt belaufen,
was die Tendenz hin zu immer kleineren
Kernfamilien bestatigt.

Der Indikator, der die durchschnittliche Haus-
haltsgréBe misst, lasst zweifellos Rick-
schliisse auf den Wandel der Familienstruk-
turen zu, doch ist es sicher noch aufschluss-
reicher, die Verteilung der Haushalte nach
der Zahl ihrer Mitglieder zu analysieren.

1.2.1 Andamento del numero delle
famiglie

Il numero complessivo delle famiglie resi-
denti in provincia di Bolzano € aumentato
dal 2000 al 2006 del 10,5%, passando da
174.885 a 193.207 unita, mentre le persone
che costituiscono queste famiglie sono au-
mentate nel medesimo periodo del 4,6%, da
460.026 a 480.981 unita.

A cio corrisponde una diminuzione dell’am-
piezza media delle famiglie da 2,6 a 2,5 per-
sone per famiglia.

Queste tendenze si manifestano anche nella
previsione fino al 2020. Il numero di famiglie
aumentera rispetto al 2006 del 19,9% arri-
vando a 231.559, a fronte di una crescita
della popolazione residente in famiglia del
7,4%, tale per cui al 2020 la sua con-
sistenza ammontera a ca. 516.700 unita.

Conseguenza diretta di questo andamento
sara il contrarsi ulteriore dell'ampiezza me-
dia delle famiglie che nel 2020 si attestera
su 2,2 persone per famiglia, confermando la
tendenza dei nuclei familiari a diventare
sempre piu ristretti.

L'indicatore basato sulla dimensione media
fornisce una visione sintetica dei cambia-
menti dell’'universo delle famiglie, ma, sicu-
ramente, I'analisi della distribuzione delle fa-
miglie, per numero di componenti, permette
di acquisire informazioni aggiuntive.
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1.2 HAUPTERGEBNISSE: ENTWICKLUNG DER HAUSHALTE / PRINCIPALI RISULTATI: EVOLUZIONE DELLE FAMIGLIE

Graf. 1.2.1

Haushalte, Haushaltsmitglieder und durchschnittliche HaushaltsgroRe - 2006-2020

Famiglie, componenti ed ampiezza media delle famiglie - 2006-2020
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Diese Entwicklung ist auf die Zunahme der
Haushalte mit maximal drei Mitgliedern und
insbesondere der Singlehaushalte zuriickzu-
fuhren. Demgegeniber nehmen die ,Grol3-
familien“, vor allem jene mit finf und mehr
Mitgliedern, weiter ab.

Es ist also eine Trendwende im Gange, und
zwar eine Umschichtung von den gréf3eren
auf die kleineren Haushalte, die aus der Ent-
wicklung sowohl der absoluten Zahlen als
auch der prozentuellen Verteilung der ver-
schiedenen Haushaltstypen ersichtlich wird.

Um ein klareres Bild lber die Ursachen
dieser Entwicklung zu gewinnen, werden
nachstehend die einzelnen Haushaltstypen
sowie deren Evolution im Laufe der Zeit
genauer untersucht.

Questo sviluppo é da ricondurre all'aumento
delle famiglie con al massimo 3 componenti
e in particolare alle famiglie di singles. A
fronte di cid si registra una diminuzione delle
famiglie pil numerose, in particolare con 5
componenti e piu.

E quindi riscontrabile un capovolgimento,
vale a dire una diminuzione delle famiglie
pit numerose a fronte di un aumento di
quelle piu ristrette, ricavabile tanto in termini
assoluti, quanto dall'analisi delle percentuali
delle specifiche tipologie familiari.

Per farsi un’idea piu precisa circa le cause
alla base di questi andamenti, qui di seguito
€ analizzata piu precisamente l'evoluzione
nel tempo delle singole tipologie familiari.
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Graf. 1.2.2

Prozentwerte

Haushalte nach Anzahl der Mitglieder - 2006, 2010 und 2020
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1.2.2 Einpersonenhaushalte

Die Einpersonenhaushalte bestehen aus
einem einzigen Mitglied, das in keiner Kern-
familie lebt (siehe Glossar).

Fir eine altere Person ist die letzte Lebens-
phase sehr oft von unfreiwilligem Alleinsein
gepréagt, wahrend Jugendliche und Erwach-
sene die Form des Einpersonenhaushalts
meist aus freien Stiicken wahlen, um ein
unabhéngigeres Leben fiihren zu kénnen.

Die Singlehaushalte haben im Zeitraum
2000-2006 um 21,8% zugenommen. lhre
Zahl ist von 53.101 auf 64.691, ihr Anteil an
den Haushalten insgesamt von 30,4% auf
33,5% gestiegen. Dieser Wachstumstrend,
sowohl in absoluten Zahlen als auch in
Prozentwerten, wird sich voraussichtlich bis
2020 fortsetzen. Demnach werden sich die
Einpersonenhaushalte im Jahr 2020 auf
87.534 Einheiten belaufen, was 37,8% der
gesamten ansassigen Haushalte entspricht.

1.2.2 Famiglie composte da una sola
persona

Le famiglie unipersonali sono composte da
persone sole che non vivono all'interno di un
nucleo familiare (vedi glossario).

Se per una persona anziana la condizione di
solitudine rappresenta spesso la fase con-
clusiva del processo esistenziale, per i gio-
vani e gli adulti la famiglia unipersonale &
per lo piu il risultato di scelte per il consegui-
mento di maggiori o differenti forme di auto-
nomia.

L'aumento della consistenza delle famiglie
composte di una sola persona € stato, tra il
2000 e il 2006, del 21,8% ed il numero
complessivo € passato da 53.101 a 64.691,
a cui corrisponde una quota sul totale delle
famiglie che dal 30,4% ha raggiunto il valore
di 33,5%. Questo trend di crescita, eviden-
ziato sia in termini assoluti che relativi, si
manterra in previsione fino al 2020 e fara si
che nel 2020 le famiglie di single rappresen-
teranno 87.534 unita, a cui sara associata
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Von den Einpersonenhaushalten, die zum
31.12.2006 meldeamtlich erfasst wurden,
bestehen 46,9% aus einem mannlichen und
die restlichen 53,1% aus einem weiblichen
Mitglied. Allein zu leben ist ein Phanomen,
das vor allem altere Menschen und im ver-
starktem MalRe Frauen betrifft.

Aufgeschlisselt nach Geschlecht sind die
Ergebnisse nach Altersklasse sehr unter-
schiedlich. Das bedeutet, dass sich das Pro-
fil des allein stehenden Mannes deutlich von
jenem der allein lebenden Frau unterschei-
det.

Wéahrend Manner vorwiegend in jungen Jah-
ren und im Erwachsenenalter allein leben,
sind Frauen hauptsachlich im Alter allein
stehend.

Vielschichtig sind die Ursachen dieser ge-
schlechts- und altersspezifischen Entwick-
lung: Frauen tendieren dazu, friiher eine
stabile Partnerbeziehung einzugehen. In
spateren Jahren werden die Kinder - im Fal-
le einer Trennung oder Scheidung - vorwie-
gend den Frauen zugesprochen, so dass
diese eher in Teilfamilien als in Einperso-
nenhaushalten leben. Auch bei den tiber 65-
Jahrigen stellen die allein stehenden Frau-
en, meist Witwen, die Mehrheit. Nach dem
Auszug der Kinder und dem Tod des Ehe-
partners leben Frauen langer allein und lau-
fen demnach starker Gefahr, mit zunehmen-
dem Alter zusehends zu vereinsamen.

Als Folge dieser Entwicklungen ergibt sich
fur 2020 nachstehendes Bild: Der héchste
Anteil von Frauen, die in Einpersonenhaus-
halten leben, wird auf die Klasse der 80- bis
85-Jahrigen entfallen. Auch in den noch
hoheren Altersklassen wird die Zahl von
allein lebenden Frauen weiter ansteigen.
Aufgrund der hoheren Lebenserwartung und
der besseren medizinischen Versorgung
werden auch Manner vermehrt bis ins hohe
Alter in Einpersonenhaushalten leben; aller-
dings wird dieses Phanomen bei weitem
nicht so ausgepragt sein wie bei den Frau-
en.

una quota sul totale delle famiglie residenti
che si attestera al 37,8%.

Delle famiglie unipersonali rilevate in ana-
grafe al 31.12.2006 per il 46,9% si tratta di
maschi che vivono soli e per il restante
53,1% di femmine sole: il vivere in famiglie
unipersonali € un fenomeno che interessa in
misura prevalente le eta anziane, con netta
prevalenza femminile.

Distinguendo per genere si ottengono infatti
delle distribuzioni per eta molto differenti, il
che sta ad indicare che i profili dei maschi
che vivono soli sono molto diversificati dai
profili delle donne sole.

Mentre gli uomini vivono soli prevalente-
mente nelle eta giovani e adulte, le donne
sole sono prevalentemente anziane.

Molte sono le cause di questo diverso anda-
mento per sesso ed eta. In eta giovanile vi &
la piu precoce formazione di un legame di
coppia da parte delle ragazze. Successiva-
mente incide I'assegnazione dei figli (in se-
guito a separazioni o divorzi) prevalente-
mente alle donne, le quali creano quindi fa-
miglie monogenitoriali piuttosto che uniper-
sonali. Dopo i 65 anni, le donne diventano la
maggioranza delle persone sole, non per
libera scelta ma per vedovanza. La conse-
guenza é che, dopo l'uscita di casa dei figli e
a seguito della vedovanza, le donne vivono
pil a lungo sole e sono dunque molto piu
esposte, nelle eta piu avanzate, al senso di
abbandono.

In conseguenza di questi andamenti nel
2020 la situazione si delineera in questi ter-
mini: la distribuzione per eta delle donne
che costituiscono famiglie di singles presen-
tera un massimo nella classe di eta 80-85.
Anche nelle classi di eta successive il nu-
mero di donne singles & destinato ad au-
mentare ancora. Anche gli uomini, vuoi a
causa dellinnalzamento della speranza di
vita, vuoi a causa del progresso medico, for-
mano famiglie di singles in eta avanzata, ma
mai in misura cosi elevata come le donne.
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Graf. 1.2.3

Einpersonenhaushalte nach Alter und Geschlecht - 2006, 2010 und 2020

Famiglie unipersonali per eta e sesso - 2006, 2010 e 2020
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1.2.3 Zweipersonenhaushalte

Die Gruppe der Zweipersonenhaushalte ver-
zeichnete im Zeitraum 2000-2006 ein be-
trachtliches Wachstum, das allerdings hinter
jenem der - vor allem mannlichen - Einper-
sonenhaushalte zuriickblieb. Dabei fielen
besonders die starken Zuwéachse bei kinder-
losen Ehepaaren sowie Alleinerziehenden
ins Gewicht.

1.2.3 Famiglie composte da
2 persone

Il gruppo delle famiglie di 2 componenti ha
mostrato tra il 2000 e il 2006 una crescita
consistente, comunque inferiore a quella
evidenziata dalle famiglie di singles soprat-
tutto di sesso maschile. Un peso determi-
nante in questa crescita € dato dall'aumento
delle coppie senza figli e delle famiglie mo-
nogenitore.

Graf. 1.2.4
Personen, die in Zweipersonenhaushalten leben, nach Alter - 2006, 2010 und 2020
Persone che vivono in famiglie di 2 componenti per eta - 2006, 2010 e 2020
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Das Fortdauern dieser Entwicklung zeigt
sich auch in der Extrapolation bis zum Jahr
2020. Die Zweipersonenhaushalte werden
in diesem Zeitraum um 33,9% zunehmen
und sich im Jahr 2020 auf 60.594 belaufen
(2006: 45.265), was einem Anteil von 26,2%
entspricht (2006: 23,4%).

Seite MK pagina astat:

Il perdurare di questo trend & evidente an-
che nelle previsioni fino al 2020: le famiglie
composte da 2 persone registreranno una
crescita pari al 33,9%, attestandosi nel 2020
su 60.594 (nel 2006: 45.265), corrispon-
dente ad una quota del 26,2% (2006:
23,4%).
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Betrachtet man die Altersverteilung der
Mitglieder dieses Haushaltstyps, so ergeben
sich Spitzenwerte im Bereich des 30. Le-
bensjahres (vor allem junge Paare, die noch
keinen Nachwuchs haben) und im Bereich
der 65 Jahre. Bei Letzteren handelt es sich
vielfach um Ehepaare, deren nun erwachse-
ne Kinder ausgezogen sind, um eine eigene
Familie zu griinden.

Fur alle darliber liegenden Altersgruppen
setzt sich der erwahnte Aufwartstrend weiter
fort, insbesondere in der Altersklasse der
Uber 70-Jahrigen, die auch in Zukunft die
hochsten Werte verzeichnen wird.

Nachdem auch fir die Zukunft keine deut-
liche Abschwachung dieser Entwicklung zu
erwarten ist, muss besonderes Augenmerk
auf deren mdogliche Folgen gelegt werden.

Gerade bei kinderlosen Ehepaaren ist die
Wabhrscheinlichkeit gro3, dass nach dem
Tod eines Ehepartners der andere den
Haushalt allein weiterfiihren wird. Daher
wird die bereits erwdhnte Zunahme der
Singlehaushalte durch den Anstieg der
Zweipersonenhaushalte und die Alterung
ihrer Mitglieder weiter verstarkt.

1.2.4 Haushalte mit drei und mehr
Mitgliedern

Als  klassische Familie” bezeichnet man
Drei- und Vierpersonenhaushalte, die sich
im klassischen Sinne aus Paaren mit einem
oder zwei Kindern zusammensetzen. In die-
ser Kategorie nimmt die Anzahl der Haus-
halte mit drei Mitgliedern stetig zu, dem-
gegeniiber werden die Vierpersonenhaus-
halte erwartungsgemafl immer weniger ins
Gewicht fallen.

Wéhrend 2006 insgesamt 32.960 Drei- und
32.637 Vierpersonenhaushalte erhoben
wurden, werden es im Jahr 2020 voraus-

Nella distribuzione per eta delle persone che
costituiscono famiglie di due componenti si
osserva un picco attorno ai 30 anni - che
rappresentano le coppie che devono ancora
procreare e quindi tendenzialmente giovani -
e attorno ai 65 anni - prevalentemente cop-
pie del cosiddetto “nido vuoto”, ovvero quel-
le coppie in cui i figli sono usciti di casa per
passare a vita adulta e costituire un proprio
nucleo familiare.

In tutte le classi di eta superiori prosegue |l
trend di aumento indicato, in particolare nel-
la classe di etd costituita da settantenni e
piu, classe in cui si verifichera anche in fu-
turo un’apice della concentrazione.

Dal momento che anche in futuro non c’'eé da
aspettarsi una significativa contrazione di
qguesta tendenza, occorre prestare partico-
lare attenzione alle possibili conseguenze
che ne possono derivare.

Proprio in riferimento alle coppie senza figli
esiste la probabilita, molto elevata che, dopo
la morte di uno dei partner, l'altro rimanga
da solo. Pertanto I'aumento del numero di
famiglie unipersonali, gia segnalato in pre-
cedenza, € ulteriormente sostenuto dall'au-
mento del numero di famiglie di 2 persone e
dal progressivo invecchiamento delle stes-
se.

1.2.4 Famiglie composte da

3 componenti e piu
Con il termine “famiglia tipo" si intendono
guelle costituite da 3-4 componenti, tipica-
mente composte da coppie con 1 o 2 figli. A
fronte di una crescita delle famiglie di 3
componenti si assistera, in linea con quanto

ci si aspettava, ad una diminuzione del peso
delle famiglie di 4 componenti.

Se nel 2006 c’erano complessivamente
32.960 famiglie di 3 componenti e 32.637 di
4, nel 2020 si prevedono rispettivamente
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sichtlich 38.811 bzw. 30.350 sein. Das ent-
spricht einem Zuwachs der Dreipersonen-
haushalte von 17,8% und einer Abnahme
der Haushalte mit vier Mitgliedern um 7,0%.
Diese Entwicklung ist ein deutlicher Grad-
messer fur das Erstarken der Kleinstfamilie
(Paar mit einem Kind), die im Laufe der Zeit
zum gangigen Familientyp geworden ist.

38.811 e 30.350 famiglie, evidenziando un
aumento del 17,8% per le famiglie di 3
componenti e una diminuzione delle famiglie
di 4 componenti del 7,0%. Questo sviluppo
costituisce un indice significativo della popo-
larita delle famiglie composte da coppie con
un unico figlio, diventata nel tempo la fami-
glia "modale” classica.

Graf. 1.2.5

Personen, die in Dreipersonenhaushalten leben, nach Alter - 2006, 2010 und 2020

Persone che vivono in famiglie di 3 componenti per eta - 2006, 2010 e 2020
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Die altersmaRige Zusammensetzung der
Drei- und Vierpersonenhaushalte bedarf
einer besonderen Erlauterung, da in beiden
Haushaltstypen zwei Generationen vertreten
sind. Demnach leben in den Dreipersonen-
haushalten rund doppelt so viele Personen
der alteren Generation als Personen der
jungeren Jahrgange; die Vierpersonenhaus-
halte hingegen sind von einer bimodalen
Verteilung der Kinder- und Erwachsenen-

La distribuzione per eta delle famiglie di 3 e
di 4 componenti necessita di approfondi-
menti di analisi, dal momento che in entram-
be sono presenti due generazioni. Se da
una parte le famiglie di 3 componenti sono
costituite da persone appartenenti alle classi
di eta piu anziane in numero circa doppio
rispetto alla consistenza dei piu giovani, dal-
I'altra le famiglie composte da 4 componenti
sono caratterizzate da una distribuzione dei
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generation gepragt, wobei der tiefste Wert
durchschnittlich um das 30. Lebensjahr zu
verzeichnen ist.

Betrachtlich ist aul3erdem die Zahl der tber
60-Jahrigen, die noch in Drei- oder Vier-
personenhaushalten leben. Sie wohnen mit
ihren erwachsenen Kindern zusammen, die
keinen eigenen, von den Eltern unabhéngi-
gen Haushalt gegriindet haben.

figli e degli adulti di tipo bimodale, interrotta
da un minimo che si caratterizza in media
attorno ai 30 anni.

Non poche sono poi le persone con piu di
60 anni che vivono ancora in famiglie con 3
0 4 componenti, spesso con figli adulti che
hanno rinunciato alla costituzione di un nu-
cleo proprio, indipendente dai genitori.

Graf. 1.2.6

Personen, die in Vierpersonenhaushalten leben, nach Alter - 2006, 2010 und 2020

Persone che vivono in famiglie di 4 componenti per eta - 2006, 2010 e 2020
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Die Zahl der GrofRfamilien, also der Haus-
halte, die sich aus fiinf oder mehr Personen
zusammensetzen, wird zwischen 2006 und
2020 stark zurtiickgehen.

Waéhrend sie bis 2006 ein Zehntel (9,1%)
der gesamten meldeamtlich verzeichneten
Haushalte ausmachten, wird sich ihr Anteil
im Jahr 2020 nur mehr auf 6,2% belaufen.

Quanto alle famiglie pit numerose, cioe
guelle composte da 5 persone o pil, eviden-
zieranno tra il 2006 e il 2020 un deciso calo.

Se fino al 2006 esse costituivano un decimo
(9,1%) del totale delle famiglie iscritte in
anagrafe, nel 2020 questa quota si attestera
Su 6,2%.
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2.1 Vorausberechnung des
Wohnungsbestandes -
angewandte Methodik

Metodologia della
previsione del patrimonio
abitativo

Ziel dieser Studie ist es, den Wohnungs-
bestand bis zum Jahr 2020 aufgrund der in
Sidtirol ansassigen Haushalte zu schatzen.

Das Modell fur die Vorausberechnung des
Wohnungsbestandes basiert auf den Ergeb-
nissen des im vorhergehenden Kapitel be-
schriebenen Verfahrens zur Ermittlung der
Anzahl der zukinftigen Haushalte, welches
seinerseits von den Ergebnissen des Mo-
dells zur Bevdlkerungsprognose abgeleitet
wird.

Wie bereits festgehalten, wachst die Zahl
der anséassigen Haushalte infolge verschie-
dener demographischer und gesellschaft-
licher Gegebenheiten kontinuierlich an. Hin-
zuweisen ist dabei im Besonderen auf die
Zunahme der Einpersonenhaushalte und
der Teilfamilien, welche sich aus einem al-
lein erziehenden Elternteil mit Kindern zu-
sammensetzen.

Bei den Prognosen wurden nur die im Rah-
men der Volks- und Wohnungszahlung er-
hobenen Unterkiinfte, die als Wohnungen
eingestuft sind, bertcksichtigt. Es handelt
sich dabei um Wohneinheiten, die aus ei-
nem oder mehreren Raumen (Zimmer und
Nebenraume) bestehen und einer oder
mehreren Personen als stéandiger Wohnsitz
dienen kénnen. Sie sind entweder von An-
sassigen standig bewohnt, von nicht anséas-
sigen Personen zeitweilig bewohnt oder un-
bewohnt (leer stehend).

Obiettivo di questo studio & di stimare il pa-
trimonio abitativo fino all'anno 2020, tenen-
do conto dell’evoluzione delle famiglie resi-
denti in provincia di Bolzano.

Il modello di previsione sul patrimonio abita-
tivo si basa sul modello di previsione delle
famiglie, esaminato nella parte precedente,
il quale a sua volta si basa sulla previsione
della popolazione residente.

Come gia osservato precedentemente, il nu-
mero di famiglie residenti & in continua cre-
scita per effetto congiunto di vari fenomeni
demografici e sociali, tra cui le trasforma-
zioni sociali segnalate dalla crescita delle
famiglie unipersonali e dal costante aumen-
to delle famiglie formate da un solo genitore
con figli.

Le unita rilevate al Censimento della popola-
zione e delle abitazioni e utilizzate ai fini del
modello previsivo sono le abitazioni - ossia
alloggi costituiti da un solo locale o da un
insieme di locali (stanze e vani accessori)
destinati a fungere da dimora stabile per
una o piu persone. Essi si distinguono in
abitualmente occupate (da persone residen-
ti), temporaneamente occupate (da persone
non residenti) e non occupate (vuote).
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Eine insbesondere in einigen Gemeinden
nicht zu unterschatzende Grofl3e ist der
Anteil der nicht bewohnten Wohnungen, d.h.
jener Wohnungen, die weder standig noch
zeitweilig noch gelegentlich bewohnt sind.
Es handelt sich also um freie Wohnungen,
die allerdings jederzeit wieder bewohnt und
somit dem Wohnungsmarkt zugefihrt wer-
den kodnnten.

In groben Zigen entspricht die Anzahl der
Wohnungen der Anzahl der Haushalte.
Allerdings gibt es Haushalte, die in keiner
Wohnung untergebracht sind, und solche,
die mit einem weiteren Haushalt in einer
gemeinsamen Wohnung leben. Zur ersten
Kategorie zahlen Haushalte in anderen
Unterkiinften (Wohnwagen, Camper, Zelte,
usw.) und ebenso Obdachlose. Sie werden
hier als ,Ausnahmehaushalt* bezeichnet.

Ebenso gibt es Wohnungen, die nicht stan-
dig bewohnt sind oder leer stehen.

Damit ergibt sich der Wohnungsbestand de-
finitorisch aus der Anzahl der Haushalte ab-
zuglich der Ausnahmehaushalte und zuzlg-
lich der nicht standig bewohnten oder leer-
stehenden Wohnungen. Wahrend der Anteil
der Ausnahmehaushalte an der Gesamtzahl
der Haushalte bei der Volkszahlung 2001
nur etwa einen Prozent ausmachte, betrug
der Anteil der nicht stdndig bewohnten oder
leerstehenden Wohnungen an der Gesamt-
heit aller Wohnungen etwa 13%.

Bei der Extrapolation des Wohnungsbestan-
des wurde angenommen, dass in Zukunft
der Anteil der Ausnahmehaushalte an den
Haushalten insgesamt derselbe sein wird
wie der, welcher bei der Volkszahlung 2001
festgestellt wurde.

Praktisch wird fur jeden Haushalt, dessen
Existenz im Jahr X der Prognose vorgese-
hen ist, der voraussichtliche Wohnungsbe-
stand ermittelt; dabei wird davon ausgegan-
gen, dass ein voraussichtlich konstant blei-
bender Teil der Wohnungen nicht oder nur
zeitweilig bewohnt sein wird.

Una variabile assai rilevante, specialmente
in alcune realta comunali, € proprio la quota
di abitazioni non occupate, vale a dire le abi-
tazioni in cui non dimora né abitualmente,
né temporaneamente oppure occasional-
mente alcuna persona. Trattasi pero di abi-
tazioni pronte per essere abitate e che
potrebbero potenzialmente costituire una
guota frizionale del patrimonio abitativo atta
a soddisfare la domanda di alloggi.

A grandi linee esiste una corripondenza tra
numero di abitazioni e famiglie. Tuttavia
esistono famiglie che vivono in coabitazione
con altre famiglie o che non vivono in alcun
alloggio, vale a dire famiglie che vivono in
altri tipi di alloggio (roulotte, camper, tende
ecc.) oltre che i senzatetto. Le famiglie di
guesta categoria vengono definite “famiglie
atipiche”.

Dall’'altro verso esistono abitazioni che non
sono abitualmente occupate e abitazioni
vuote.

Il modello di previsione si basa su un siste-
ma di equazioni in cui il patrimonio abitativo
e in funzione della consistenza dellle fami-
glie - a cui vanno scorporate quelle che so-
no state definite famiglie “atipiche” - e a cui
vanno aggiunte le abitazioni temporanea-
mente occupate e vuote. Mentre la quota di
famiglie atipiche rispetto alla consistenza to-
tale di famiglie al Censimento 2001 era pari
approssimativamente all’1%, la quota di abi-
tazioni non abitualmente occupate o vuote
era cumulativamente pari al 13% del totale
degli alloggi.

Per I'estrapolazione del patrimonio abitativo
si e partiti dall'assunto che in futuro la quota
di famiglie “atipiche” si manterra costante
sui valori osservati al Censimento 2001.

In pratica per ogni famiglia prevista nell’an-
no X di previsione si prevede il numero di
abitazioni necessarie a soddisfare la domanda,
tenendo in debita considerazione che una
guota di abitazioni - che si presuppone cos-
tante nel tempo - sara costituita da abitazioni
non occupate o temporaneamente occupate.
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2.2 Hauptergebnisse: Ent-
wicklung des Wohnungs-
bestandes in Sudtirol

Principali risultati:
evoluzione del patrimonio
abitativo

Die Nachfrage nach Wohnungen bzw. der
Wohnungsbestand wird von der Bevdlke-
rungsentwicklung sowie von der voraus-
sichtlichen Zusammensetzung der Wohnbe-
volkerung und der Haushalte mafl3geblich
beeinflusst.

Ausgangspunkt fir die Berechnungen war
die bei der Volkszahlung erhobene Anzahl
der zeitweilig und standig bewohnten sowie
der unbewohnten Wohnungen.

Le tendenze demografiche e le previsioni
sulla consistenza della popolazione, in pri-
mo luogo, e delle famiglie, in secondo luogo,
esercitano una significativa influenza sulla
domanda di abitazioni e, piu in generale, sul
patrimonio abitativo.

La base dei dati & stata costituita dai dati
censuari sulle abitazioni - temporaneamente
e abitualmente occupate - e non occupate.

Graf. 2.2.1
Ansaéssige Haushalte und Wohnungen - Volkszdhlungen 1971, 1981, 1991 und 2001
Famiglie residenti e abitazioni - Censimenti popolazione 1971, 1981, 1991 e 2001
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2.2 HAUPTERGEBNISSE: ENTWICKLUNG DES WOHNUNGSBESTANDES IN SUDTIROL / PRINCIPALI RISULTATI: EVOLUZIONE DEL PATRIMONIO ABITATIVO

Innerhalb von drei3ig Jahren stieg die Zahl
der Wohnungen in Sidtirol um 70,3%, und
zwar von 116.345 bei der Volkszéhlung
1971 auf 198.078 bei der Zahlung 2001. Im
selben Zeitraum verzeichneten die ansassi-
gen Haushalte einen Zuwachs von 56,4%
von 111.176 (Volkszadhlung 1971) auf
173.914 (Volkszahlung 2001).

Zum Zeitpunkt der Volkszahlung 2001
waren 172.031 Wohnungen von Ansassigen
bewohnt. Sie machten mit 86,9% den L6-
wenanteil am gesamten Wohnungsbestand
unseres Landes aus. Dazu kommen die
nicht standig bewohnten und die nicht be-
wohnten Wohnungen.

Die nicht stadndig bewohnten Wohnungen -
zu ihnen zahlen die fur Arbeits-, Studien-
oder Urlaubszwecke zeitweise benutzten
Wohnungen und die Zweitwohnungen - be-
laufen sich auf 2.396. Das entspricht 1,2%
der Wohnungen insgesamt.

Die Zahl der nicht bewohnten Wohnungen
betragt 23.651; das entspricht einem Anteil
von 11,9% am erhobenen Wohnungsbe-
stand.

In trenta anni, in provincia di Bolzano, il nu-
mero di abitazioni & aumentato del 70,3%,
passando da 116.345 unita al Censimento
1971 a 198.078 al Censimento 2001. Cio a
fronte di un aumento delle famiglie residenti
del 56,4%, che sono passate da 111.176 al
Censimento 1971 a 173.914 al Censimento
2001.

Al Censimento 2001 il segmento largamente
prevalente del patrimonio abitativo comples-
sivo é rappresentato dalla quota di alloggi
occupati da persone residenti, pari a
172.031 che rappresentano 1'86,9% del to-
tale degli alloggi. A questi si aggiungono gli
alloggi non abitualmente occupati e gli allog-
gi non occupati.

Le abitazioni non abitualmente occupate -
vale a dire abitazioni utilizzate per motivi di
studio, di ferie o come seconda dimora da
persone temporaneamente presenti - sono
pari a 2.396, e rappresentano una quota
dell’1,2% sul totale delle abitazioni.

Le abitazioni non occupate, vale a dire le
abitazioni inutilizzate, sono invece 23.651
pari al 11,9% del totale del patrimonio abi-
tativo rilevato.

Graf. 2.2.2

Prozentuelle Verteilung

Composizione percentuale

Wohnungen nach Art der Besetzung - Volkszdhlung 2001

Abitazioni per stato di occupazione - Censimento popolazione 2001
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2.2 HAUPTERGEBNISSE: ENTWICKLUNG DES WOHNUNGSBESTANDES IN SUDTIROL / PRINCIPALI RISULTATI: EVOLUZIONE DEL PATRIMONIO ABITATIVO

Im Vergleich dazu wurden im Jahr 2001
173.914 ansassige Haushalte gezahlt. Da-
von bewohnten 172.031 eine Wohnung (Ei-
gentumswohnung, Mietwohnung oder mit
anderem Rechtstitel). 1.402 lebten in Wohn-
gemeinschaften, 320 in einer anderen Art
von Unterkunft (Wohnwagen, Camper, usw.)
und 161 waren obdachlose Haushalte.

Bei der Berechnung des Wohnungsbestan-
des wurden auch die nicht bewohnten und
die zeitweilig bewohnten Wohnungen einbe-
zogen. Die Gebaudedemolierungen, die
Wiedergewinnungen und die Umwidmungen
wurden hingegen nicht beriicksichtigt.

Im Jahr 2010 werden in Sidtirol voraus-
sichtlich 205.976 ansassige Haushalte le-
ben. Von diesem Bestand sind die Haus-
halte abzuziehen, die in anderen Unter-
kunften oder in Wohngemeinschaften leben
bzw. obdachlos sind (schatzungsweise rund
1%). Wenn jedem der restlichen Haushalte
eine Wohnung zugeordnet wird, musste sich
der Wohnungsbestand auf 234.826 Einhei-
ten belaufen, und zwar einschlie3lich der

Cid a fronte di 173.914 famiglie residenti
censite sempre nel 2001. Di queste 172.031
occupavano un alloggio a vario titolo - in
proprieta, affitto o altro titolo - 1.402 erano
coabitanti con altre famiglie, 320 occupa-
vano un altro tipo di alloggio (roulotte, cam-
per ecc.) e 161 erano famiglie senza tetto.

Nel calcolo del patrimonio abitativo si &
quindi tenuto conto anche delle abitazioni
non occupate e temporaneamente occupa-
te, mentre si sono escluse dalla stima le de-
molizioni, i recuperi edilizi.

Nel 2010 si stima una consistenza di fa-
miglie residenti in provincia di Bolzano pari a
205.976 unita, a cui vanno sottratte le quote
di famiglie abitanti in altro tipo di alloggio, in
coabitazione o senza dimora che comples-
sivamente si stimano sempre attorno all'1%.
A fronte di cio il patrimonio abitativo - com-
prensivo delle abitazioni temporaneamente
occupate e non occupate, le cui quote si
presumono costanti nel tempo - atto a ga-

Graf. 2.2.3

Anséssige Haushalte und Wohnungsbestand - 2007-2020

Famiglie residenti e patrimonio abitativo - 2007-2020
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2.2 HAUPTERGEBNISSE: ENTWICKLUNG DES WOHNUNGSBESTANDES IN SUDTIROL / PRINCIPALI RISULTATI: EVOLUZIONE DEL PATRIMONIO ABITATIVO

zeitweilig bewohnten bzw. unbewohnten
Wohnungen, deren Anteil im zeitlichen Ver-
lauf konstant gehalten wird.

Im Jahr 2020 hingegen werden fir 231.559
Haushalte voraussichtlich 264.696 Wohnun-
gen bendtigt.

Trotz intensiver Bautatigkeit in den letzten
Jahren ist die Nachfrage nach Wohnungen
in Sddtirol, insbesondere in der Landes-
hauptstadt Bozen, immer noch hoch. Grund
dafir ist die wachsende Zahl der Einper-
sonenhaushalte, welche einerseits auf die
Alterung unserer Gesellschaft und anderer-
seits auf die zunehmende Verbreitung neuer
Lebensmodelle zuriickzufiihren ist.

Ausgehend von der voraussichtlichen demo-
graphischen Entwicklung werden im Jahr
2020 in der Stadt Bozen 53.983 Wohnein-
heiten fir 52.362 Haushalte benétigt wer-
den. Mit beriicksichtigt sind dabei auch die
zeitweilig bewohnten und die nicht bewohn-
ten Wohnungen, deren Anteil am Woh-
nungsbestand nach wie vor in Bozen rund
4% betragen wird.

Aufgrund dieser niedrigen Quote, ist der ho-
he Druck auf den Wohnungsmarkt in der
Stadt Bozen nachvollziehbar.

In diesem Zusammenhang wurde ein Indika-
tor berechnet, der das Verhéltnis zwischen
Wohnungsbestand und voraussichtlicher
Anzahl der Haushalte misst. Werte, die um
eins liegen, dricken ein relatives Gleichge-
wicht zwischen Wohnungsbestand und Zahl
der Haushalte aus, da fur jeden Haushalt
eine Wohnung zur Verfigung steht. Werte
Uber eins deuten auf einen betrachtlichen
Anteil von nicht bewohnten oder nur zeit-
weise bewohnten Wohnungen hin.

Gemeinden mit dem verhaltnismagig gerin-
gen Indikatorenwert um die Eins sind z.B.
Auer, Bozen, Branzoll, Eppan a.d.W., Frei-
enfeld, Kurtinig a.d.W., Leifers, Nals, Pfat-
ten.

Demgegeniiber ist in entlegenen Gemein-
den und vor allem in touristisch entwickelten
Ortschaften wie Abtei, Corvara, Enneberg,

rantire un alloggio ad ogni famiglia (escluse
qguelle atipiche) dovrebbe essere pari a
234.826 unita.

Nel 2020 a fronte di 231.559 famiglie pre-
viste, il patrimonio abitativo complessivo sa-
ra pari a 264.696 unita.

Nonostante l'intensa attivita edilizia degli
ultimi anni, la domanda di alloggi nella pro-
vincia di Bolzano - specie nel capoluogo - &
tuttora elevato, in virtu della maggiore for-
mazione di famiglie unipersonali, fenomeno
legato da una parte all'invecchiamento della
popolazione e dall'altra alla sempre piu
massiccia diffusione di nuovi stili di vita.

Nel 2020 nella citta di Bolzano, partendo
dalla previsione della crescita delle famiglie,
il patrimonio abitativo - comprensivo delle
abitazioni temporaneamente occupate e non
occupate - ammontera a 53.983 unita rispet-
to alle 52.362 famiglie previste. Va tenuto
presente che in questa cifra sono comprese
le abitazioni non occupate o temporanea-
mente occupate, la cui quota a Bolzano si
presume costante attorno al 4%.

Tenendo conto di questa bassa percentuale,
si capisce come la pressione del fabbisogno
abitativo nella citta di Bolzano sia elevata.

A tal proposito €& stato calcolato un indica-
tore, in cui viene rapportato il patrimonio
abitativo alle famiglie previste. Valori pros-
simi ad uno indicano una situazione di
potenziale equilibrio tra patrimonio abitativo
e crescita delle famiglie, vale a dire che ad
ogni famiglia corrisponde un alloggio. Valori
superiori ad uno indicano la presenza di
guote significative di alloggi non occupati o
temporaneamente occupati.

Comuni con indici bassi e prossimi all'unita,
sono comuni come Appiano s.s.d.v., Bol-
zano, Bronzolo, Campo di Trens, Cortina
s.s.d.v., Laives, Nalles, Ora, Vadena.

All’'opposto spiccano i comuni posti nelle zo-
ne piu periferiche, in particolare la categoria
dei comuni a larga vocazione turistica come
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Hafling, St. Christina in Gréden, Welschno-
fen und Wolkenstein der Anteil an nicht
stéandig bewohnten, sondern an Feriengaste
vermieteten Wohnungen im Laufe der Zeit
enorm angestiegen.

Es versteht sich von selbst, dass gerade in
diesen Gemeinden der Wohnungsbestand
nicht nur durch die Errichtung von Neubau-
ten sondern auch durch die Wiedergewin-
nung und Neuzufiihrung der bestehenden
Bausubstanz gedeckt werden konnte.

Avelengo, Badia, Corvara in Badia, Mareb-
be, Nova Levante, S. Cristina Val Gardena,
e Selva di Val Gardena che hanno prodotto
nel tempo una frazione significativa di abi-
tazioni non occupate, utilizzate prevalente-
mente per motivi turistici.

Va da sé che proprio in questi comuni la do-
manda di alloggi potra trovar risposta prin-
cipalmente attraverso nuova edificazione,
ma potrebbe trovare risposte significative
anche attraverso il recupero e il riutilizzo del
patrimonio edilizio esistente.

Graf. 2.2.4

Wohnungsbestand nach Gemeinde - 2020

Verhaltnis zwischen Wohnungsbestand und Haushalten

Patrimonio abitativo per comune - 2020
Rapporto tra patrimonio abitativo e famiglie
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Glossar

Haushalt: Der Haushalt ist eine Gemein-
schaft von Personen, die auf Grund von
Ehe, Verwandtschaft, Verschwégerung,
Adoption, Vormundschaft oder gefiihlsmani-
ger Bindung miteinander verbunden sind,
zusammen wohnen und ihren standigen
Wohnsitz in derselben Gemeinde haben.
Ein Haushalt kann auch aus einer einzigen
Person bestehen.

Haushaltsmitgliederquote (HHMQ): Sie
ergibt sich aus dem Quotienten der Bevolke-
rung, die einem bestimmten Haushaltstyp
angehort, durch die Gesamtbevolkerung.
Diese GrolRe wurde nach den einzelnen Al-
tersjahren sowie fiir beide Geschlechter und
getrennt fir samtliche Gemeinden berech-
net.

Kernfamilie: Unter ,Kernfamilien“ versteht
man zusammenlebende Paare mit oder oh-
ne Kinder bzw. allein erziehende Elternteile
mit Kindern.

Urbanitatsgrad: Wurde jeder Gemeinde
aufgrund der bei der Volkszahlung 2001 er-
hobenen Zusammensetzung der drei
Sprachgruppen (italienische, deutsche und
ladinische) zugeordnet. Der Stadt Bozen, in
der vorwiegend Angehdrige der italienischen
Sprachgruppe wohnen, wurde der hdchste
Urbanitétsgrad zugewiesen und typisch
landlichen Gemeinden der niedrigste.

Glossario

Famiglia: si intende un insieme di persone
legate da vincoli di matrimonio, parentela,
affinita, adozione, tutela o da vincoli affettivi,
coabitanti e aventi dimora abituale nello
stesso comune. Una famiglia pud essere co-
stituita anche da una sola persona.

Tasso di composizione della famiglia
(TCF): si calcola come quoziente tra la po-
polazione appartenente ad una specifica ti-
pologia familiare e la popolazione comples-
siva. Questa grandezza ¢ stata calcolata per
singoli anni di eta, per sesso e distintamente
per comune.

Nucleo familiare: E definito come l'insieme
di persone che formano una relazione di
coppia o di tipo genitore-figlio.

Grado di urbanizzazione: e stato assegna-
to ad ogni comune in base alla consistenza
dei tre gruppi linguistici - italiano, tedesco e
ladino - al Censimento 2001. Alla citta di
Bolzano, in cui prevalgono gli appartenenti
al gruppo linguistico italiano, € stato attribui-
to il grado di urbanizzazione piu alto, ai co-
muni prettamente rurali invece quello piu
basso.
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Tab. 1

TABELLEN / TABELLE

Ansassige Haushalte nach Anzahl der Mitglieder - Stand zum 31.12.2006 und Prognose bis 2020

Famiglie residenti per numero di componenti - Situazione al 31.12.2006 e previsione al 2020

Anzahl der Mitglieder
Numero di componenti

JAHR
ANNO
5 und mehr Insgesamt
1 2 3 4 5 e pit Totale
2006 64.691 45.265 32.960 32.637 17.654 193.207
2007 65.759 45.720 33.424 32.886 18.981 196.770
2008 67.503 46.826 33.895 32.888 18.722 199.834
2009 69.275 47.940 34.367 32.873 18.455 202.910
2010 71.058 49.066 34.842 32.836 18.174 205.976
2011 72.699 50.122 35.242 32.706 17.844 208.613
2012 74.326 51.193 35.640 32.549 17.500 211.208
2013 75.947 52.278 36.038 32.364 17.141 213.768
2014 77.566 53.383 36.436 32.150 16.766 216.301
2015 79.191 54.512 36.835 31.910 16.376 218.824
2016 80.828 55.668 37.235 31.643 15.973 221.347
2017 82.485 56.851 37.635 31.352 15.560 223.883
2018 84.156 58.067 38.032 31.038 15.136 226.429
2019 85.842 59.315 38.425 30.703 14.706 228.991
2020 87.534 60.594 38.811 30.350 14.270 231.559

(@) Wegen der Rundungen stimmen die Summen nicht immer Uberein. / A causa degli arrotondamenti non sempre i totali coincidono all’unita.

Quelle: ASTAT
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Tab. 2

TABELLEN / TABELLE

Haushalte in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2006 und Prognose fiir 2010, 2015 und 2020
Famiglie residenti nei comuni - Situazione al 31.12.2006 e previsione al 2010, 2015 e 2020

% Verénderung

GEMEINDEN 2006 2010 2015 2020 [ Variazione % COMUNI
2006-2020

001 Aldein 572 616 666 715 25,0 Aldino
002 Andrian 337 358 381 405 20,2 Andriano
003 Altrei 166 170 176 179 7,8 Anterivo
004 Eppan a.d.Weinstr. 5.399 5.704 6.027 6.340 17,4 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 249 269 290 312 25,3 Avelengo
006 Abtei 1.056 1.147 1.246 1.344 27,3 Badia
007 Barbian 566 608 652 695 22,8 Barbiano
008 Bozen 45.992 48.312 50.334 52.362 13,9 Bolzano
009 Prags 204 219 238 257 26,0 Braies
010 Brenner 789 855 920 981 24,3 Brennero
011 Brixen 7.858 8.321 8.812 9.316 18,6 Bressanone
012 Branzoll 1.044 1.112 1.178 1.239 18,7 Bronzolo
013 Bruneck 5.782 6.155 6.539 6.905 19,4 Brunico
014 Kuens 117 124 132 142 21,4 Caines
015 Kaltern a.d.Weinstr. 3.066 3.223 3.373 3.520 14,8 Caldaro s.s.d.v.
016 Freienfeld 904 978 1.064 1.149 27,1 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 1.849 1.965 2.094 2.223 20,2 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 858 916 975 1.025 19,5 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 2.275 2.422 2.586 2.752 21,0 Castelrotto
020 Tscherms 532 562 598 633 19,0 Cermes
021 Kiens 920 995 1.081 1.164 26,5 Chienes
022 Klausen 1.823 1.972 2.139 2.301 26,2 Chiusa
023 Karneid 1.146 1.249 1.362 1.476 28,8 Cornedo all'lsarco
024 Kurtatsch a.d.Weinstr. 825 871 921 976 18,3 Cortaccia s.s.d.v.
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 244 256 269 280 14,8 Cortina s.s.d.v.
026 Corvara 472 498 523 544 15,3 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 851 916 987 1.059 24,4 Curon Venosta
028 Toblach 1.143 1.238 1.345 1.448 26,7 Dobbiaco
029 Neumarkt 1.924 2.031 2.132 2.232 16,0 Egna
030 Pfalzen 816 886 972 1.058 29,7 Falzes
031 Vols am Schlern 1.203 1.289 1.380 1.474 22,5 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste 385 413 438 464 20,5 Fortezza
033 VillnsiR 815 875 946 1.019 25,0 Funes
034 Gais 1.056 1.143 1.240 1.336 26,5 Gais
035 Gargazon 610 640 675 708 16,1 Gargazzone
036 Glurns 318 345 375 401 26,1 Glorenza
037 Latsch 1.937 2.081 2.243 2.405 24,2 Laces
038 Algund 1.804 1.891 1.979 2.055 13,9 Lagundo
039 Lajen 872 942 1.015 1.085 24,4 Laion
040 Leifers 6.431 6.830 7.231 7.607 18,3 Laives
041 Lana 4.307 4.565 4.844 5.125 19,0 Lana
042 Laas 1.337 1.441 1.558 1.671 25,0 Lasa
043 Laurein 115 121 127 134 16,5 Lauregno
044 Lusen 507 546 589 633 24,9 Luson
045 Margreid a.d.Weinstr. 474 510 547 584 23,2 Magre s.s.d.v.
046 Mals 1.712 1.845 2.007 2.173 26,9 Malles Venosta
047 Enneberg 926 1.002 1.090 1.174 26,8 Marebbe
048 Marling 986 1.024 1.061 1.090 10,5 Marlengo
049 Martell 315 330 347 363 15,2 Martello
050 Molten 521 560 603 649 24,6 Meltina
051 Meran 16.979 18.512 19.562 20.632 21,5 Merano
052 Welsberg-Taisten 956 1.024 1.099 1.175 22,9 Monguelfo-Tesido
053 Montan 575 601 635 673 17,0 Montagna
054 Moos in Passeier 644 708 788 867 34,6 Moso in Passiria
055 Nals 647 676 707 737 13,9 Nalles
056 Naturns 2.015 2.158 2.317 2.469 22,5 Naturno
057 Natz-Schabs 966 1.056 1.162 1.271 31,6 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 743 791 845 904 21,7 Nova Levante
059 Deutschnofen 1.299 1.395 1.514 1.639 26,2 Nova Ponente
060 Auer 1.383 1.458 1.538 1.624 17,4 Ora
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 2 - Fortsetzung / Segue
Haushalte in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2006 und Prognose fiir 2010, 2015 und 2020
Famiglie residenti nei comuni - Situazione al 31.12.2006 e previsione al 2010, 2015 e 2020

% Veranderung

GEMEINDEN 2006 2010 2015 2020 [ Variazione % COMUNI
2006-2020
061 St.Ulrich 1.680 1.769 1.875 1.989 18,4 Ortisei
062 Partschins 1.233 1.313 1.400 1.482 20,2 Parcines
063 Percha 472 517 567 613 29,9 Perca
064 Plaus 237 253 271 292 23,2 Plaus
065 Waidbruck 94 95 94 94 - Ponte Gardena
066 Burgstall 684 715 743 768 12,3 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 1.204 1.310 1.428 1.537 27,7 Prato allo Stelvio
068 Prettau 234 240 248 256 9,4 Predoi
069 Proveis 95 102 109 115 211 Proves
070 Ratschings 1.395 1.516 1.655 1.793 28,5 Racines
071 Rasen-Antholz 933 1.004 1.090 1.175 25,9 Rasun Anterselva
072 Ritten 2.541 2.738 2.973 3.218 26,6 Renon
073 Riffian 436 466 499 530 21,6 Rifiano
074 Muhlbach 941 1.040 1.149 1.257 33,6 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 390 420 456 492 26,2 Rodengo
076 Salurn 1.422 1.534 1.641 1.757 23,6 Salorno
077 Innichen 1.114 1.189 1.276 1.358 21,9 S.Candido
079 Jenesien 962 1.035 1.120 1.209 25,7 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Passeier 1.158 1.258 1.378 1.486 28,3 S.Leonardo in Passiria
081 St.Lorenzen 1.238 1.336 1.446 1.556 25,7 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 550 592 645 703 27,8 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 1.029 1.112 1.210 1.308 27,1 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 535 566 599 634 18,5 S.Pancrazio
085 St.Christina in Groden 692 739 789 841 21,5 S.Cristina Valgardena
086 Sarntal 2.629 2.769 2,913 3.044 15,8 Sarentino
087 Schenna 930 1.008 1.096 1.181 27,0 Scena
088 Muhlwald 425 472 529 583 37,2 Selva dei Molini
089 Wolkenstein in Groden 931 988 1.055 1.124 20,7 Selva di Val Gardena
091 Schnals 482 518 563 607 25,9 Senales
092 Sexten 699 736 773 809 15,7 Sesto
093 Schlanders 2.221 2.380 2.562 2.743 23,5 Silandro
094 Schluderns 650 695 748 798 22,8 Sluderno
095 Stilfs 477 503 532 558 17,0 Stelvio
096 Terenten 530 582 645 708 33,6 Terento
097 Terlan 1.528 1.623 1.723 1.828 19,6 Terlano
098 Tramin a.d.Weinstr. 1.266 1.319 1.376 1.438 13,6 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 707 737 769 798 12,9 Tesimo
100 Tiers 346 368 394 420 21,4 Tires
101 Tirol 903 953 1.006 1.055 16,8 Tirolo
102 Truden im Naturpark 391 417 441 464 18,7 Trodena nel parco naturale
103 Taufers im Munstertal 382 400 423 444 16,2 Tubre
104 Ulten 956 1.020 1.097 1.178 23,2 Ultimo
105 Pfatten 390 413 438 463 18,7 Vadena
106 Olang 1.037 1.132 1.240 1.342 29,4 Valdaora
107 Pfitsch 1.006 1.081 1.159 1.234 22,7 Val di Vizze
108 Ahrntal 1.797 1.966 2.162 2.347 30,6 Valle Aurina
109 Gsies 602 678 768 861 43,0 Valle di Casies
110 Vintl 1.104 1.194 1.299 1.403 27,1 Vandoies
111 Vahrn 1.519 1.633 1.750 1.862 22,6 Varna
112 Véran 269 301 339 374 39,0 Verano
113 Niederdorf 536 563 591 623 16,2 Villabassa
114 Villanders 632 685 745 806 27,5 Villandro
115 Sterzing 2.455 2.609 2.746 2.857 16,4 Vipiteno
116 Feldthurns 838 917 1.012 1.113 32,8 Velturno
117 Wengen 393 427 466 507 29,0 La Valle
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 290 308 331 356 22,8 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt (a) 193.207 205.976 218.824 231.559 19,9 Totale Provincia (a)

(a) Wegen der Rundungen stimmen die Summen nicht immer Uberein. / A causa degli arrotondamenti non sempre i totali coincidono all’'unita.

Quelle: ASTAT Fonte: ASTAT
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Tab. 3

TABELLEN / TABELLE

Einpersonenhaushalte in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2006 und Prognose fur 2010, 2015 und

2020

Famiglie unipersonali nei comuni - Situazione al 31.12.2006 e previsione al 2010, 2015 e 2020

Absolute Werte
Valori assoluti

Prozentanteil an den Haushalten insgesamt
Percentuale sul totale delle famiglie

GEMEINDEN COMUNI

2006 ‘ 2010 ‘ 2015 ‘ 2020 2006 ‘ 2010 ‘ 2015 ‘ 2020
001 Aldein 144 176 204 235 25,2 28,6 30,6 32,9 Aldino
002 Andrian 94 111 126 140 27,9 31,0 33,1 34,6 Andriano
003 Altrei 65 61 64 66 39,2 35,9 36,4 36,9 Anterivo
004 Eppan a.d.Weinstr. 1.840 1.885 2.046 2.210 34,1 33,0 33,9 34,9 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 80 79 90 102 32,1 29,4 31,0 32,7 Avelengo
006 Abtei 243 307 368 435 23,0 26,8 29,5 32,4 Badia
007 Barbian 169 184 210 236 29,9 30,3 32,2 34,0 Barbiano
008 Bozen 18.087 19.787 21.754 23.810 39,3 41,0 43,2 45,5 Bolzano
009 Prags 45 59 72 84 22,1 26,9 30,3 32,7 Braies
010 Brenner 259 277 310 341 32,8 32,4 33,7 34,8 Brennero
011 Brixen 2.694 2.744 2.992 3.261 34,3 33,0 34,0 35,0 Bressanone
012 Branzoll 318 370 402 435 30,5 33,3 34,1 35,1 Bronzolo
013 Bruneck 1.990 2.023 2.212 2.414 34,4 32,9 33,8 35,0 Brunico
014 Kuens 23 32 40 48 19,7 25,8 30,3 33,8 Caines
015 Kaltern a.d.Weinstr. 1.061 1.100 1.168 1.241 34,6 34,1 34,6 35,3 Caldaro s.s.d.v.
016 Freienfeld 252 283 330 375 27,9 28,9 31,0 32,6 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 531 598 668 746 28,7 30,4 31,9 33,6 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 224 287 323 352 26,1 31,3 33,1 34,3 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 660 733 830 931 29,0 30,3 32,1 33,8 Castelrotto
020 Tscherms 162 182 200 218 30,5 32,4 33,4 34,4 Cermes
021 Kiens 251 287 337 387 27,3 28,8 31,2 33,2 Chienes
022 Klausen 559 591 676 761 30,7 30,0 31,6 33,1 Chiusa
023 Karneid 307 364 427 494 26,8 29,1 31,4 33,5 Cornedo all'lsarco
024 Kurtatsch a.d.Weinstr. 253 276 304 335 30,7 31,7 33,0 34,3 Cortaccia s.s.d.v.
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 73 86 93 99 29,9 33,6 34,6 35,4 Cortina s.s.d.v.
026 Corvara 144 157 176 193 30,5 31,5 33,7 35,5 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 221 267 308 351 26,0 29,1 31,2 33,1 Curon Venosta
028 Toblach 297 365 423 479 26,0 29,5 31,4 33,1 Dobbiaco
029 Neumarkt 612 688 734 781 31,8 33,9 34,4 35,0 Egna
030 Pfalzen 215 243 290 337 26,3 27,4 29,8 31,9 Falzes
031 Vols am Schlern 402 398 446 498 33,4 30,9 32,3 33,8 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste 141 145 153 162 36,6 35,1 34,9 34,9 Fortezza
033 Villnsik 201 245 290 334 24,7 28,0 30,7 32,8 Funes
034 Gais 265 326 382 438 25,1 28,5 30,8 32,8 Gais
035 Gargazon 181 208 227 247 29,7 32,5 33,6 34,9 Gargazzone
036 Glurns 89 105 120 135 28,0 30,4 32,0 33,7 Glorenza
037 Latsch 601 662 742 817 31,0 31,8 33,1 34,0 Laces
038 Algund 617 646 694 736 34,2 34,2 35,1 35,8 Lagundo
039 Lajen 257 276 315 355 29,5 29,3 31,0 32,7 Laion
040 Leifers 1.787 2.258 2.473 2.699 27,8 33,1 34,2 35,5 Laives
041 Lana 1.456 1.503 1.633 1.776 33,8 32,9 33,7 34,7 Lana
042 Laas 353 428 493 556 26,4 29,7 31,6 33,3 Lasa
043 Laurein 28 32 37 42 24,3 26,4 29,1 31,3 Lauregno
044 Liusen 138 156 181 206 27,2 28,6 30,7 32,5 Luson
045 Margreid a.d.Weinstr. 141 163 181 198 29,7 32,0 33,1 33,9 Magre s.s.d.v.
046 Mals 454 530 620 714 26,5 28,7 30,9 32,9 Malles Venosta
047 Enneberg 235 275 328 380 25,4 27,4 30,1 32,4 Marebbe
048 Marling 362 353 376 395 36,7 34,5 35,4 36,2 Marlengo
049 Martell 89 101 113 123 28,3 30,6 32,6 33,9 Martello
050 Molten 151 157 182 210 29,0 28,0 30,2 32,4 Meltina
051 Meran 7.383 8.143 8.975 9.838 43,5 44,0 45,9 47,7 Merano
052 Welsberg-Taisten 288 304 345 388 30,1 29,7 31,4 33,0 Monguelfo-Tesido
053 Montan 174 188 211 232 30,3 31,3 33,2 34,5 Montagna
054 Moos in Passeier 150 174 224 272 23,3 24,6 28,4 31,4 Moso in Passiria
055 Nals 201 223 242 262 31,1 33,0 34,2 35,5 Nalles
056 Naturns 620 676 761 844 30,8 31,3 32,8 34,2 Naturno
057 Natz-Schabs 298 318 364 415 30,8 30,1 31,3 32,7 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 261 258 283 311 35,1 32,6 33,5 34,4 Nova Levante
059 Deutschnofen 382 403 469 538 29,4 28,9 31,0 32,8 Nova Ponente
060 Auer 469 487 523 566 33,9 33,4 34,0 34,9 Ora
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Tab. 3 - Fortsetzung / Segue

TABELLEN / TABELLE

Einpersonenhaushalte in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2006 und Prognose fiir 2010, 2015 und

2020

Famiglie unipersonali nei comuni - Situazione al 31.12.2006 e previsione al 2010, 2015 e 2020

Absolute Werte
Valori assoluti

Prozentanteil an den Haushalten insgesamt
Percentuale sul totale delle famiglie

GEMEINDEN COMUNI
2006 | 2010 | 2015 | 2020 2006 | 2010 | 2015 | 2020
061 St.Ulrich 450 540 605 685 26,8 30,5 32,3 34,4 Ortisei
062 Partschins 333 411 461 509 27,0 31,3 32,9 34,3 Parcines
063 Percha 115 144 172 200 24,4 27,9 30,3 32,6 Perca
064 Plaus 78 78 86 98 32,9 30,8 31,7 33,6 Plaus
065 Waidbruck 49 38 37 37 52,1 40,0 39,4 39,4 Ponte Gardena
066 Burgstall 237 245 259 272 34,6 34,3 34,9 35,4 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 360 397 458 514 29,9 30,3 32,1 33,4 Prato allo Stelvio
068 Prettau 75 77 84 90 32,1 32,1 33,9 35,2 Predoi
069 Proveis 31 30 35 39 32,6 29,4 32,1 33,9 Proves
070 Ratschings 315 416 496 577 22,6 27,4 30,0 32,2 Racines
071 Rasen-Antholz 258 276 329 382 27,7 27,5 30,2 32,5 Rasun Anterselva
072 Ritten 761 804 935 1.074 29,9 29,4 31,4 33,4 Renon
073 Riffian 119 140 159 177 27,3 30,0 31,9 33,4 Rifiano
074 Muhlbach 270 296 354 413 28,7 28,5 30,8 32,9 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 92 118 141 162 23,6 28,1 30,9 32,9 Rodengo
076 Salurn 523 538 571 610 36,8 35,1 34,8 34,7 Salorno
077 Innichen 320 363 415 462 28,7 30,5 32,5 34,0 S.Candido
079 Jenesien 244 289 342 396 25,4 27,9 30,5 32,8 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Pass. 309 355 425 487 26,7 28,2 30,8 32,8 S.Leonardo in Passiria
081 St.Lorenzen 332 386 450 516 26,8 28,9 31,1 33,2 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 138 156 189 224 25,1 26,4 29,3 31,9 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 264 316 371 425 25,7 28,4 30,7 32,5 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 148 164 189 213 27,7 29,0 31,6 33,6 S.Pancrazio
085 St.Christina in Groden 193 228 256 285 27,9 30,9 32,4 33,9 S.Cristina Valgardena
086 Sarntal 893 896 974 1.050 34,0 32,4 334 34,5 Sarentino
087 Schenna 224 283 336 391 24,1 28,1 30,7 331 Scena
088 Muhlwald 92 112 146 179 21,6 23,7 27,6 30,7 Selva dei Molini
089 Wolkenstein in Groden 230 291 335 381 24,7 29,5 31,8 33,9 Selva di Val Gardena
091 Schnals 143 154 180 205 29,7 29,7 32,0 33,8 Senales
092 Sexten 195 228 254 276 27,9 31,0 32,9 34,1 Sesto
093 Schlanders 713 742 840 939 32,1 31,2 32,8 34,2 Silandro
094 Schluderns 185 208 240 270 28,5 29,9 32,1 33,8 Sluderno
095 Stilfs 158 163 182 200 33,1 32,4 34,2 35,8 Stelvio
096 Terenten 130 149 185 220 24,5 25,6 28,7 31,1 Terento
097 Terlan 476 524 575 632 31,2 32,3 33,4 34,6 Terlano
098 Tramin a.d.Weinstr. 368 436 470 504 29,1 33,1 34,2 35,0 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 239 244 263 279 33,8 331 34,2 35,0 Tesimo
100 Tiers 102 113 127 142 29,5 30,7 32,2 33,8 Tires
101 Tirol 291 304 337 370 32,2 31,9 33,5 35,1 Tirolo
102 Truden im Naturpark 149 145 155 164 38,1 34,8 35,1 35,3 Trodena nel parco naturale
103 Taufers im Minstertal 127 128 142 154 33,2 32,0 33,6 34,7 Tubre
104 Ulten 233 283 332 380 24,4 27,7 30,3 32,3 Ultimo
105 Pfatten 118 128 141 155 30,3 31,0 32,2 33,5 Vadena
106 Olang 292 329 385 441 28,2 29,1 31,0 32,9 Valdaora
107 Pfitsch 287 336 377 417 28,5 31,1 32,5 33,8 Val di Vizze
108 Ahrntal 427 514 634 747 23,8 26,1 29,3 31,8 Valle Aurina
109 Gsies 116 154 207 262 19,3 22,7 27,0 30,4 Valle di Casies
110 Vintl 296 346 406 466 26,8 29,0 31,3 33,2 Vandoies
111 Vahrn 494 517 574 631 32,5 31,7 32,8 33,9 Varna
112 Véran 67 74 97 119 24,9 24,6 28,6 31,8 Verano
113 Niederdorf 166 182 199 214 31,0 32,3 33,7 34,3 Villabassa
114 Villanders 164 192 228 263 25,9 28,0 30,6 32,6 Villandro
115 Sterzing 885 900 967 1.026 36,0 34,5 35,2 35,9 Vipiteno
116 Feldthurns 179 237 287 344 21,4 25,8 28,4 30,9 Velturno
117 Wengen 102 112 138 166 26,0 26,2 29,6 32,7 La Valle
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 89 87 102 116 30,7 28,2 30,8 32,6 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt (a) 64.691 71.058 79.191 87.534 33,5 34,5 36,2 37,8 Totale Provincia (a)

(a) Wegen der Rundungen stimmen die Summen nicht immer Uberein. / A causa degli arrotondamenti non sempre i totali coincidono all’'unita.

Quelle: ASTAT

astat:

Bevdlkerungsprognose: Haushalte und Wohnungsbestand in Sudtirol - 2006-2020

Fonte: ASTAT
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 4

Haushalte mit 2 Mitgliedern in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2006 und Prognose fiir 2010, 2015
und 2020

Famiglie composte da 2 componenti nei comuni - Situazione al 31.12.2006 e previsione al 2010, 2015
e 2020

Absolute Werte Prozentanteil an den Haushalten insgesamt

GEMEINDEN Valori assoluti Percentuale sul totale delle famiglie COMUNI

2006 ‘ 2010 ‘ 2015 ‘ 2020 2006 ‘ 2010 ‘ 2015 ‘ 2020
001 Aldein 120 125 149 174 21,0 20,3 22,4 24,3 Aldino
002 Andrian 73 80 91 103 21,7 22,3 23,9 25,4 Andriano
003 Altrei 37 43 47 50 22,3 25,3 26,7 27,9 Anterivo
004 Eppan a.d.Weinstr. 1.238 1.362 1.516 1.690 22,9 23,9 25,2 26,7 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 33 55 65 76 13,3 20,4 22,4 24,4 Avelengo
006 Abtei 182 222 271 326 17,2 19,4 21,7 24,3 Badia
007 Barbian 108 133 154 176 19,1 21,9 23,6 25,3 Barbiano
008 Bozen 12926 13576 14.150 14.797 28,1 28,1 28,1 28,3 Bolzano
009 Prags 38 39 49 61 18,6 17,8 20,6 23,7 Braies
010 Brenner 173 197 226 256 21,9 23,0 24,6 26,1 Brennero
011 Brixen 1.870 1.967 2.188 2.439 23,8 23,6 24,8 26,2 Bressanone
012 Branzoll 278 268 301 336 26,6 24,1 25,6 27,1 Bronzolo
013 Bruneck 1.268 1.474 1.649 1.832 21,9 23,9 25,2 26,5 Brunico
014 Kuens 23 23 27 33 19,7 18,5 20,5 23,2 Caines
015 Kaltern a.d.Weinstr. 732 787 861 944 23,9 24,4 25,5 26,8 Caldaro s.s.d.v.
016 Freienfeld 154 197 239 286 17,0 20,1 22,5 24,9 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 394 430 492 562 21,3 219 23,5 25,3 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 203 199 227 259 23,7 21,7 23,3 25,3 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 467 523 601 687 20,5 21,6 23,2 25,0 Castelrotto
020 Tscherms 114 130 147 167 21,4 23,1 24,6 26,4 Cermes
021 Kiens 153 203 243 287 16,6 20,4 22,5 24,7 Chienes
022 Klausen 329 420 495 577 18,0 21,3 23,1 25,1 Chiusa
023 Karneid 242 260 310 366 21,1 20,8 22,8 24,8 Cornedo all'lsarco
024 Kurtatsch a.d.Weinstr. 173 195 218 249 21,0 22,4 23,7 25,5 Cortaccia s.s.d.v.
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 58 60 68 75 23,8 23,4 25,3 26,8 Cortina s.s.d.v.
026 Corvara 90 116 130 144 19,1 23,3 24,9 26,5 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 177 188 221 259 20,8 20,5 22,4 24,5 Curon Venosta
028 Toblach 231 255 305 360 20,2 20,6 22,7 24,9 Dobbiaco
029 Neumarkt 494 494 543 601 25,7 24,3 25,5 26,9 Egna
030 Pfalzen 132 170 210 256 16,2 19,2 21,6 24,2 Falzes
031 Vols am Schlern 241 279 321 370 20,0 21,6 23,3 25,1 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste 86 100 110 123 22,3 24,2 25,1 26,5 Fortezza
033 VillnéR 156 169 202 241 19,1 19,3 21,4 23,7 Funes
034 Gais 181 234 281 331 17,1 20,5 22,7 24,8 Gais
035 Gargazon 158 151 167 187 25,9 23,6 24,7 26,4 Gargazzone
036 Glurns 58 76 92 107 18,2 22,0 24,5 26,7 Glorenza
037 Latsch 419 468 534 612 21,6 22,5 23,8 25,4 Laces
038 Algund 465 465 509 555 25,8 24,6 25,7 27,0 Lagundo
039 Lajen 159 199 229 264 18,2 21,1 22,6 24,3 Laion
040 Leifers 1.841 1.662 1.862 2.068 28,6 24,3 25,8 27,2 Laives
041 Lana 1.066 1.082 1.206 1.346 24,8 23,7 24,9 26,3 Lana
042 Laas 290 301 351 407 21,7 20,9 22,5 24,4 Lasa
043 Laurein 18 21 24 29 15,7 17,4 18,9 21,6 Lauregno
044 Lusen 96 108 129 152 18,9 19,8 21,9 24,0 Luson
045 Margreid a.d.Weinstr. 103 114 131 150 21,7 22,4 23,9 25,7 Magre s.s.d.v.
046 Mals 333 369 445 530 19,5 20,0 22,2 24,4 Malles Venosta
047 Enneberg 144 193 234 278 15,6 19,3 21,5 23,7 Marebbe
048 Marling 227 264 282 299 23,0 25,8 26,6 27,4 Marlengo
049 Martell 56 69 78 90 17,8 20,9 22,5 24,8 Martello
050 Molten 100 109 129 153 19,2 19,5 21,4 23,6 Meltina
051 Meran 4.394 4.780 5.031 5.334 25,9 25,8 25,7 25,9 Merano
052 Welsberg -Taisten 169 212 249 291 17,7 20,7 22,7 24,8 Monguelfo-Tesido
053 Montan 127 127 146 171 22,1 21,1 23,0 25,4 Montagna
054 Moos in Passeier 115 120 156 195 17,9 16,9 19,8 22,5 Moso in Passiria
055 Nals 146 161 178 197 22,6 23,8 25,2 26,7 Nalles
056 Naturns 443 488 561 640 22,0 22,6 24,2 25,9 Naturno
057 Natz-Schabs 179 223 270 322 18,5 21,1 23,2 25,3 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 153 182 207 235 20,6 23,0 24,5 26,0 Nova Levante
059 Deutschnofen 232 285 342 406 17,9 20,4 22,6 24,8 Nova Ponente
060 Auer 316 350 390 438 22,8 24,0 25,4 27,0 Ora
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Tab. 4 - Fortsetzung / Segue

TABELLEN / TABELLE

Haushalte mit 2 Mitgliedern in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2006 und Prognose fur 2010, 2015

und 2020
Famiglie composte da 2 componenti nei comuni - Situazione al 31.12.2006 e previsione al 2010, 2015
e 2020
Absolute Werte Prozentanteil an den Haushalten insgesamt

GEMEINDEN Valori assoluti Percentuale sul totale delle famiglie COMUNI

2006 | 2010 | 2015 | 2020 2006 | 2010 | 2015 | 2020
061 St.Ulrich 409 405 458 514 24,3 22,9 24,4 25,8 Ortisei
062 Partschins 295 299 341 385 23,9 22,8 24,4 26,0 Parcines
063 Percha 86 104 126 150 18,2 20,1 22,2 24,5 Perca
064 Plaus 46 56 64 74 19,4 22,1 23,6 25,3 Plaus
065 Waidbruck 18 24 24 25 19,1 25,3 25,5 26,6 Ponte Gardena
066 Burgstall 176 180 195 211 25,7 25,2 26,2 27,5 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 216 278 331 386 17,9 21,2 23,2 25,1 Prato allo Stelvio
068 Prettau 55 56 62 68 23,5 23,3 25,0 26,6 Predoi
069 Proveis 15 20 24 29 15,8 19,6 22,0 25,2 Proves
070 Ratschings 242 288 356 433 17,3 19,0 21,5 24,1 Racines
071 Rasen-Antholz 148 191 233 281 15,9 19,0 21,4 23,9 Rasun Anterselva
072 Ritten 483 571 681 803 19,0 20,9 22,9 25,0 Renon
073 Riffian 96 98 114 132 22,0 21,0 22,8 24,9 Rifiano
074 Muhlbach 164 209 258 310 17,4 20,1 22,5 24,7 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 79 81 97 116 20,3 19,3 21,3 23,6 Rodengo
076 Salurn 346 379 421 470 24,3 24,7 25,7 26,8 Salorno
077 Innichen 232 249 293 343 20,8 20,9 23,0 25,3 S.Candido
079 Jenesien 186 202 244 293 19,3 19,5 21,8 24,2 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Pass. 206 245 303 362 17,8 19,5 22,0 24,4 S.Leonardo in Passiria
081 St.Lorenzen 244 272 326 386 19,7 20,4 22,5 24,8 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 98 107 133 163 17,8 18,1 20,6 23,2 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 209 220 266 318 20,3 19,8 22,0 24,3 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 101 114 133 155 18,9 20,1 22,2 24,4 S.Pancrazio
085 St.Christina in Groden 153 165 188 214 22,1 22,3 23,8 25,4 S.Cristina Valgardena
086 Sarntal 535 636 708 784 20,3 23,0 24,3 25,8 Sarentino
087 Schenna 202 200 244 291 21,7 19,8 22,3 24,6 Scena
088 Muhlwald 56 74 102 132 13,2 15,7 19,3 22,6 Selva dei Molini
089 Wolkenstein in Groden 202 214 249 287 21,7 21,7 23,6 25,5 Selva di Val Gardena
091 Schnals 92 102 125 151 19,1 19,7 22,2 24,9 Senales
092 Sexten 131 157 177 203 18,7 21,3 22,9 25,1 Sesto
093 Schlanders 452 532 611 699 20,4 22,4 23,8 25,5 Silandro
094 Schluderns 147 143 169 197 22,6 20,6 22,6 24,7 Sluderno
095 Stilfs 97 115 130 146 20,3 22,9 24,4 26,2 Stelvio
096 Terenten 89 100 129 163 16,8 17,2 20,0 23,0 Terento
097 Terlan 339 377 422 475 22,2 23,2 24,5 26,0 Terlano
098 Tramin a.d.Weinstr. 327 312 344 379 25,8 23,7 25,0 26,4 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 140 168 186 207 19,8 22,8 24,2 25,9 Tesimo
100 Tiers 76 83 94 107 22,0 22,6 23,9 25,5 Tires
101 Tirol 197 222 250 279 21,8 23,3 24,9 26,4 Tirolo
102 Truden im Naturpark 82 99 111 123 21,0 23,7 25,2 26,5 Trodena nel parco naturale
103 Taufers im Minstertal 83 90 101 114 21,7 22,5 23,9 25,7 Tubre
104 Ulten 193 186 232 284 20,2 18,2 21,1 24,1 Ultimo
105 Pfatten 89 90 104 122 22,8 21,8 23,7 26,3 Vadena
106 Olang 188 236 284 335 18,1 20,8 22,9 25,0 Valdaora
107 Pfitsch 230 237 275 317 22,9 21,9 23,7 25,7 Val di Vizze
108 Ahrntal 299 357 449 547 16,6 18,2 20,8 23,3 Valle Aurina
109 Gsies 80 102 145 192 13,3 15,0 18,9 22,3 Valle di Casies
110 Vintl 230 242 291 347 20,8 20,3 22,4 24,7 Vandoies
111 Vahrn 307 368 418 475 20,2 22,5 23,9 25,5 Varna
112 Véran 39 51 68 85 14,5 16,9 20,1 22,7 Verano
113 Niederdorf 127 123 137 156 23,7 21,8 23,2 25,0 Villabassa
114 Villanders 125 129 158 191 19,8 18,8 21,2 23,7 Villandro
115 Sterzing 578 653 714 773 23,5 25,0 26,0 27,1 Vipiteno
116 Feldthurns 137 162 207 259 16,3 17,7 20,5 23,3 Velturno
117 Wengen 55 74 94 117 14,0 17,3 20,2 231 La Valle
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 57 63 75 88 19,7 20,5 22,7 247 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt (a) 45265 49.066 54.512 60.594 23,4 23,8 24,9 26,2 Totale Provincia (a)

(a) Wegen der Rundungen stimmen die Summen nicht immer Uberein. / A causa degli arrotondamenti non sempre i totali coincidono all’'unita.

Quelle: ASTAT

astat:

Bevdlkerungsprognose: Haushalte und Wohnungsbestand in Sudtirol - 2006-2020

Fonte: ASTAT
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Tab. 5

TABELLEN / TABELLE

Haushalte mit 3 oder 4 Mitgliedern in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2006 und Prognose fiir 2010,

2015 und 2020

Famiglie composte da 3 0 4 componenti nei comuni - Situazione al 31.12.2006 e previsione al 2010,

2015 e 2020
Absolute Werte Prozentanteil an den Haushalten insgesamt

GEMEINDEN Valori assoluti Percentuale sul totale delle famiglie COMUNI

2006 ‘ 2010 ‘ 2015 ‘ 2020 2006 ‘ 2010 ‘ 2015 ‘ 2020
001 Aldein 206 229 238 245 36,0 37,2 35,7 34,3 Aldino
002 Andrian 130 128 132 134 38,6 35,8 34,6 33,1 Andriano
003 Altrei 53 55 55 53 31,9 32,4 31,3 29,6 Anterivo
004 Eppan a.d.Weinstr. 1.918 1.967 2.020 2.053 35,5 34,5 33,5 32,4 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 90 100 104 108 36,1 37,2 35,9 34,6 Avelengo
006 Abtei 441 437 451 459 41,8 38,1 36,2 34,2 Badia
007 Barbian 215 220 227 231 38,0 36,2 34,8 33,2 Barbiano
008 Bozen 13.268 13.110 12526 11.816 28,8 27,1 24,9 22,6 Bolzano
009 Prags 74 82 85 87 36,3 37,4 35,7 33,9 Braies
010 Brenner 273 294 307 317 34,6 34,4 33,4 32,3 Brennero
011 Brixen 2.634 2.854 2.948 3.021 33,5 34,3 33,5 32,4 Bressanone
012 Branzoll 399 381 391 394 38,2 34,3 33,2 31,8 Bronzolo
013 Bruneck 2.035 2.120 2.188 2.228 35,2 34,4 33,5 32,3 Brunico
014 Kuens 55 47 48 48 47,0 37,9 36,4 33,8 Caines
015 Kaltern a.d.Weinstr. 1.082 1.083 1.113 1.130 35,3 33,6 33,0 32,1 Caldaro s.s.d.v.
016 Freienfeld 369 367 383 395 40,8 37,5 36,0 34,4 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 725 715 735 748 39,2 36,4 35,1 33,6 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 328 320 330 336 38,2 34,9 33,8 32,8 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 840 871 898 919 36,9 36,0 34,7 33,4 Castelrotto
020 Tscherms 216 199 205 209 40,6 35,4 34,3 33,0 Cermes
021 Kiens 382 370 383 394 41,5 37,2 35,4 33,8 Chienes
022 Klausen 682 728 762 787 37,4 36,9 35,6 34,2 Chiusa
023 Karneid 425 463 483 499 37,1 37,1 35,5 33,8 Cornedo all'lsarco
024 Kurtatsch a.d.Weinstr. 328 309 319 325 39,8 35,5 34,6 33,3 Cortaccia s.s.d.v.
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 93 86 88 88 38,1 33,6 32,7 31,4 Cortina s.s.d.v.
026 Corvara 192 173 173 170 40,7 34,7 33,1 31,3 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 324 337 351 361 38,1 36,8 35,6 34,1 Curon Venosta
028 Toblach 460 454 475 489 40,2 36,7 35,3 33,8 Dobbiaco
029 Neumarkt 724 685 705 718 37,6 33,7 33,1 32,2 Egna
030 Pfalzen 329 342 359 373 40,3 38,6 36,9 35,3 Falzes
031 Vols am Schlern 416 467 484 497 34,6 36,2 35,1 33,7 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste 134 136 145 151 34,8 32,9 33,1 32,5 Fortezza
033 VillnoiR 307 327 339 351 37,7 37,4 35,8 34,4 Funes
034 Gais 467 430 446 457 44,2 37,6 36,0 34,2 Gais
035 Gargazon 223 223 228 229 36,6 34,8 33,8 32,3 Gargazzone
036 Glurns 136 125 129 131 42,8 36,2 34,4 32,7 Glorenza
037 Latsch 710 741 779 812 36,7 35,6 34,7 33,8 Laces
038 Algund 592 628 640 645 32,8 33,2 32,3 31,4 Lagundo
039 Lajen 328 351 367 377 37,6 37,3 36,2 34,7 Laion
040 Leifers 2.473 2.331 2.375 2.390 38,5 34,1 32,8 31,4 Laives
041 Lana 1.440 1.591 1.647 1.686 33,4 34,9 34,0 32,9 Lana
042 Laas 491 525 549 570 36,7 36,4 35,2 34,1 Lasa
043 Laurein 37 46 47 48 32,2 38,0 37,0 35,8 Lauregno
044 Liusen 191 204 213 220 37,7 37,4 36,2 34,8 Luson
045 Margreid a.d.Weinstr. 184 181 189 196 38,8 35,5 34,6 33,6 Magre s.s.d.v.
046 Mals 664 688 719 745 38,8 37,3 35,8 34,3 Malles Venosta
047 Enneberg 369 377 393 405 39,8 37,6 36,1 34,5 Marebbe
048 Marling 331 337 339 338 33,6 32,9 32,0 31,0 Marlengo
049 Martell 124 118 121 121 39,4 35,8 34,9 33,3 Martello
050 Molten 185 212 221 228 35,5 37,9 36,7 35,1 Meltina
051 Meran 4.543 4.881 4.818 4.701 26,8 26,4 24,6 22,8 Merano
052 Welsberg-Taisten 354 375 388 400 37,0 36,6 35,3 34,0 Monguelfo-Tesido
053 Montan 199 210 216 220 34,6 34,9 34,0 32,7 Montagna
054 Moos in Passeier 197 279 294 309 30,6 39,4 37,3 35,6 Moso in Passiria
055 Nals 254 231 233 233 39,3 34,2 33,0 31,6 Nalles
056 Naturns 776 775 800 817 38,5 35,9 34,5 33,1 Naturno
057 Natz-Schabs 342 400 423 443 35,4 37,9 36,4 34,9 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 256 274 286 297 34,5 34,6 33,8 32,9 Nova Levante
059 Deutschnofen 469 517 540 559 36,1 37,1 35,7 34,1 Nova Ponente
060 Auer 505 505 519 527 36,5 34,6 33,7 32,5 Ora
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Tab. 5 - Fortsetzung / Segue

TABELLEN / TABELLE

Haushalte mit 3 oder 4 Mitgliedern in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2006 und Prognose fir 2010,

2015 und 2020

Famiglie composte da 3 0 4 componenti nei comuni - Situazione al 31.12.2006 e previsione al 2010,

2015 e 2020
Absolute Werte Prozentanteil an den Haushalten insgesamt

GEMEINDEN Valori assoluti Percentuale sul totale delle famiglie COMUNI

2006 | 2010 | 2015 | 2020 2006 | 2010 | 2015 | 2020
061 St.Ulrich 634 623 636 644 37,7 35,2 33,9 32,4 Ortisei
062 Partschins 472 463 475 484 38,3 35,3 33,9 32,7 Parcines
063 Percha 201 196 205 211 42,6 37,9 36,2 34,4 Perca
064 Plaus 89 94 98 101 37,6 37,2 36,2 34,6 Plaus
065 Waidbruck 18 29 29 29 19,1 30,5 30,9 30,9 Ponte Gardena
066 Burgstall 227 240 244 243 33,2 33,6 32,8 31,6 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 473 476 499 518 39,3 36,3 34,9 33,7 Prato allo Stelvio
068 Prettau 74 82 81 80 31,6 34,2 32,7 31,3 Predoi
069 Proveis 28 37 38 38 29,5 36,3 34,9 33,0 Proves
070 Ratschings 603 582 605 624 43,2 38,4 36,6 34,8 Racines
071 Rasen-Antholz 346 381 396 406 37,1 37,9 36,3 34,6 Rasun Anterselva
072 Ritten 881 1.012 1.053 1.088 34,7 37,0 35,4 33,8 Renon
073 Riffian 157 170 176 180 36,0 36,5 35,3 34,0 Rifiano
074 Muhlbach 356 388 409 427 37,8 37,3 35,6 34,0 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 150 158 165 171 38,5 37,6 36,2 34,8 Rodengo
076 Salurn 471 515 550 581 33,1 33,6 33,5 33,1 Salorno
077 Innichen 424 425 439 448 38,1 35,7 34,4 33,0 S.Candido
079 Jenesien 366 388 403 414 38,0 37,5 36,0 34,2 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Pass. 439 473 493 508 37,9 37,6 35,8 34,2 S.Leonardo in Passiria
081 St.Lorenzen 459 498 515 527 37,1 37,3 35,6 33,9 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 186 226 237 247 33,8 38,2 36,7 35,1 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 393 420 437 452 38,2 37,8 36,1 34,6 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 191 204 208 211 35,7 36,0 34,7 33,3 S.Pancrazio
085 St.Christina in Groden 279 265 274 281 40,3 35,9 34,7 33,4 S.Cristina Valgardena
086 Sarntal 916 971 993 1.005 34,8 35,1 34,1 33,0 Sarentino
087 Schenna 340 376 388 396 36,6 37,3 35,4 33,5 Scena
088 Muhlwald 153 189 200 207 36,0 40,0 37,8 35,5 Selva dei Molini
089 Wolkenstein in Groden 393 358 365 370 42,2 36,2 34,6 32,9 Selva di Val Gardena
091 Schnals 169 189 196 201 35,1 36,5 34,8 33,1 Senales
092 Sexten 294 257 263 266 42,1 34,9 34,0 32,9 Sesto
093 Schlanders 803 850 883 911 36,2 35,7 34,5 33,2 Silandro
094 Schluderns 215 252 261 267 33,1 36,3 34,9 33,5 Sluderno
095 Stilfs 165 172 174 175 34,6 34,2 32,7 31,4 Stelvio
096 Terenten 186 230 244 254 35,1 39,5 37,8 35,9 Terento
097 Terlan 593 566 585 599 38,8 34,9 34,0 32,8 Terlano
098 Tramin a.d.Weinstr. 474 444 453 461 37,4 33,7 32,9 32,1 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 259 251 256 258 36,6 34,1 33,3 32,3 Tesimo
100 Tiers 127 130 135 141 36,7 35,3 34,3 33,6 Tires
101 Tirol 330 330 334 336 36,5 34,6 33,2 31,8 Tirolo
102 Truden im Naturpark 117 139 144 149 29,9 33,3 32,7 32,1 Trodena nel parco naturale
103 Taufers im Munstertal 128 140 143 146 33,5 35,0 33,8 32,9 Tubre
104 Ulten 326 378 390 401 34,1 37,1 35,6 34,0 Ultimo
105 Pfatten 151 152 155 155 38,7 36,8 35,4 33,5 Vadena
106 Olang 402 422 443 458 38,8 37,3 35,7 34,1 Valdaora
107 Pfitsch 366 385 399 409 36,4 35,6 34,4 33,1 Val di Vizze
108 Ahrntal 694 756 793 821 38,6 38,5 36,7 35,0 Valle Aurina
109 Gsies 223 274 291 307 37,0 40,4 37,9 35,7 Valle di Casies
110 Vintl 398 445 463 476 36,1 37,3 35,6 33,9 Vandoies
111 Vahrn 557 587 611 627 36,7 35,9 34,9 33,7 Varna
112 Véran 85 119 127 133 31,6 39,5 37,5 35,6 Verano
113 Niederdorf 182 197 202 208 34,0 35,0 34,2 33,4 Villabassa
114 Villanders 229 258 270 280 36,2 37,7 36,2 34,7 Villandro
115 Sterzing 828 865 888 899 33,7 33,2 32,3 31,5 Vipiteno
116 Feldthurns 363 361 383 400 43,3 39,4 37,8 35,9 Velturno
117 Wengen 140 164 170 174 35,6 38,4 36,5 34,3 La Valle
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 87 113 118 122 30,0 36,7 35,6 34,3 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt (a) 65.597 67.678 68.745 69.161 34,0 32,9 31,4 29,9 Totale Provincia (a)

(a) Wegen der Rundungen stimmen die Summen nicht immer Uberein. / A causa degli arrotondamenti non sempre i totali coincidono all’'unita.

Quelle: ASTAT

astat:

Bevdlkerungsprognose: Haushalte und Wohnungsbestand in Sudtirol - 2006-2020

Fonte: ASTAT
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Tab. 6

TABELLEN / TABELLE

Haushalte mit mindestens 5 Mitgliedern in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2006 und Prognose fir

2010, 2015 und 2020

Famiglie composte da almeno 5 componenti nei comuni - Situazione al 31.12.2006 e previsione al

2010, 2015 e 2020

Absolute Werte
Valori assoluti

Prozentanteil an den Haushalten insgesamt
Percentuale sul totale delle famiglie

GEMEINDEN COMUNI

2006 ‘ 2010 ‘ 2015 ‘ 2020 2006 ‘ 2010 ‘ 2015 ‘ 2020
001 Aldein 102 86 75 62 17,8 14,0 11,3 8,7 Aldino
002 Andrian 40 39 34 29 11,9 10,9 8,9 7,2 Andriano
003 Altrei 11 11 10 10 6,6 6,5 57 5,6 Anterivo
004 Eppan a.d.Weinstr. 403 488 444 389 75 8,6 7.4 6,1 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 46 36 31 26 18,5 13,4 10,7 8,3 Avelengo
006 Abtei 190 180 156 125 18,0 15,7 12,5 9,3 Badia
007 Barbian 74 71 62 51 13,1 11,7 9,5 7,3 Barbiano
008 Bozen 1.711 1.840 1.905 1.939 3,7 3,8 3,8 3,7 Bolzano
009 Prags 47 40 32 25 23,0 18,3 13,4 9,7 Braies
010 Brenner 84 85 77 66 10,6 9,9 8,4 6,7 Brennero
011 Brixen 660 757 684 595 8,4 9,1 7,8 6,4 Bressanone
012 Branzoll 49 93 84 73 4,7 8,4 7.1 5,9 Bronzolo
013 Bruneck 489 537 491 430 8,5 8,7 75 6,2 Brunico
014 Kuens 16 21 18 13 13,7 16,9 13,6 9,2 Caines
015 Kaltern a.d.Weinstr. 191 251 231 205 6,2 7,8 6,8 5,8 Caldaro s.s.d.v.
016 Freienfeld 129 130 112 93 14,3 13,3 10,5 8,1 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 199 223 198 167 10,8 11,3 9,5 75 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 103 110 95 78 12,0 12,0 9,7 7,6 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 308 295 258 214 13,5 12,2 10,0 7,8 Castelrotto
020 Tscherms 40 51 46 39 75 9,1 7,7 6,2 Cermes
021 Kiens 134 135 117 96 14,6 13,6 10,8 8,2 Chienes
022 Klausen 253 232 207 176 13,9 11,8 9,7 7,6 Chiusa
023 Karneid 172 161 141 118 15,0 12,9 10,4 8,0 Cornedo all'lsarco
024 Kurtatsch a.d.Weinstr. 71 91 81 67 8,6 10,4 8,8 6,9 Cortaccia s.s.d.v.
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 20 24 20 17 8,2 9,4 7,4 6,1 Cortina s.s.d.v.
026 Corvara 46 53 45 36 9,7 10,6 8,6 6,6 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 129 124 107 88 15,2 13,5 10,8 8,3 Curon Venosta
028 Toblach 155 164 142 118 13,6 13,2 10,6 8,1 Dobbiaco
029 Neumarkt 94 164 148 131 4,9 8,1 6,9 5,9 Egna
030 Pfalzen 140 130 113 92 17,2 14,7 11,6 8,7 Falzes
031 Vols am Schlern 144 146 131 110 12,0 11,3 9,5 75 Fié allo Sciliar
032 Franzensfeste 24 31 30 28 6,2 75 6,8 6,0 Fortezza
033 VillnsiR 151 134 114 92 18,5 15,3 12,1 9,0 Funes
034 Gais 143 153 133 109 13,5 13,4 10,7 8,2 Gais
035 Gargazon 48 58 52 45 7,9 9,1 7,7 6,4 Gargazzone
036 Glurns 35 40 33 29 11,0 11,6 8,8 7,2 Glorenza
037 Latsch 207 209 188 164 10,7 10,0 8,4 6,8 Laces
038 Algund 130 151 136 119 7,2 8,0 6,9 5,8 Lagundo
039 Lajen 128 116 105 89 14,7 12,3 10,3 8,2 Laion
040 Leifers 330 579 521 450 51 8,5 7,2 5,9 Laives
041 Lana 345 390 358 317 8,0 8,5 7,4 6,2 Lana
042 Laas 203 189 163 138 15,2 13,1 10,5 8,3 Lasa
043 Laurein 32 23 19 15 27,8 19,0 15,0 11,2 Lauregno
044 Lusen 82 78 67 55 16,2 14,3 11,4 8,7 Luson
045 Margreid a.d.Weinstr. 46 53 46 41 9,7 10,4 8,4 7,0 Magre s.s.d.v.
046 Mals 261 259 223 183 15,2 14,0 11,1 8,4 Malles Venosta
047 Enneberg 178 157 136 110 19,2 15,7 12,5 9,4 Marebbe
048 Marling 66 70 64 58 6,7 6,8 6,0 53 Marlengo
049 Martell 46 43 36 29 14,6 13,0 10,4 8,0 Martello
050 Molten 85 81 72 58 16,3 14,5 11,9 8,9 Meltina
051 Meran 659 708 738 759 3,9 3,8 3,8 3,7 Merano
052 Welsberg-Taisten 145 134 116 97 15,2 13,1 10,6 8,3 Monguelfo-Tesido
053 Montan 75 74 61 50 13,0 12,3 9,6 7,4 Montagna
054 Moos in Passeier 182 136 113 90 28,3 19,2 14,3 10,4 Moso in Passiria
055 Nals 46 60 53 46 7,1 8,9 7,5 6,2 Nalles
056 Naturns 176 220 196 168 8,7 10,2 8,5 6,8 Naturno
057 Natz-Schabs 147 116 105 91 15,2 11,0 9,0 7,2 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 73 77 69 61 9,8 9,7 8,2 6,7 Nova Levante
059 Deutschnofen 216 190 163 136 16,6 13,6 10,8 8,3 Nova Ponente
060 Auer 93 116 106 94 6,7 8,0 6,9 5,8 Ora
Seite [EH pagina astat: Previsione demografica: famiglie e patrimonio abitativo in provincia di Bolzano - 2006-2020



Tab. 6 - Fortsetzung / Segue

TABELLEN / TABELLE

Haushalte mit mindestens 5 Mitgliedern in den Gemeinden - Stand zum 31.12.2006 und Prognose fir

2010, 2015 und 2020

Famiglie composte da almeno 5 componenti nei comuni - Situazione al 31.12.2006 e previsione al

2010, 2015 e 2020

Absolute Werte
Valori assoluti

Prozentanteil an den Haushalten insgesamt
Percentuale sul totale delle famiglie

GEMEINDEN COMUNI
2006 | 2010 | 2015 | 2020 2006 | 2010 | 2015 | 2020
061 St.Ulrich 187 201 175 146 11,1 11,4 9,3 7,3 Ortisei
062 Partschins 133 141 122 105 10,8 10,7 8,7 7,1 Parcines
063 Percha 70 73 62 52 14,8 14,1 10,9 8,5 Perca
064 Plaus 24 25 22 20 10,1 9,9 8,1 6,8 Plaus
065 Waidbruck 9 4 4 4 9,6 4,2 4,3 4,3 Ponte Gardena
066 Burgstall 44 50 46 41 6,4 7,0 6,2 53 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 155 159 140 119 12,9 12,1 9,8 7,7 Prato allo Stelvio
068 Prettau 30 27 23 18 12,8 11,3 9,3 7,0 Predoi
069 Proveis 21 15 12 9 22,1 14,7 11,0 7,8 Proves
070 Ratschings 235 230 197 160 16,8 15,2 11,9 8,9 Racines
071 Rasen-Antholz 181 156 132 106 19,4 15,5 12,1 9,0 Rasun Anterselva
072 Ritten 416 351 303 253 16,4 12,8 10,2 7,9 Renon
073 Riffian 64 57 51 41 14,7 12,2 10,2 7,7 Rifiano
074 Muhlbach 151 148 128 107 16,0 14,2 111 8,5 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 69 64 53 44 17,7 15,2 11,6 8,9 Rodengo
076 Salurn 82 101 100 97 58 6,6 6,1 55 Salorno
077 Innichen 138 153 129 107 12,4 12,9 10,1 7,9 S.Candido
079 Jenesien 166 155 132 106 17,3 15,0 11,8 8,8 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Pass. 204 185 156 129 17,6 14,7 11,3 8,7 S.Leonardo in Passiria
081 St.Lorenzen 203 181 155 127 16,4 13,5 10,7 8,2 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 128 104 86 69 23,3 17,6 13,3 9,8 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 163 157 136 111 15,8 14,1 11,2 8,5 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 95 83 70 56 17,8 14,7 11,7 8,8 S.Pancrazio
085 St.Christina in Groden 67 82 73 61 9,7 11,1 9,3 7,3 S.Cristina Valgardena
086 Sarntal 285 266 238 205 10,8 9,6 8,2 6,7 Sarentino
087 Schenna 164 150 128 103 17,6 14,9 11,7 8,7 Scena
088 Muhlwald 124 97 81 65 29,2 20,6 15,3 111 Selva dei Molini
089 Wolkenstein in Groden 106 126 106 86 11,4 12,8 10,0 7,7 Selva di Val Gardena
091 Schnals 78 73 61 49 16,2 14,1 10,8 8,1 Senales
092 Sexten 79 94 80 63 11,3 12,8 10,3 78 Sesto
093 Schlanders 253 257 225 193 11,4 10,8 8,8 7,0 Silandro
094 Schluderns 103 93 77 63 15,8 134 10,3 7,9 Sluderno
095 Sitilfs 57 53 45 37 11,9 10,5 8,5 6,6 Stelvio
096 Terenten 125 102 87 72 23,6 17,5 13,5 10,2 Terento
097 Terlan 120 157 141 122 7,9 9,7 8,2 6,7 Terlano
098 Tramin a.d.Weinstr. 97 126 110 94 7,7 9,6 8,0 6,5 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 69 75 64 55 9,8 10,2 8,3 6,9 Tesimo
100 Tiers 41 42 37 31 11,8 11,4 9,4 7,4 Tires
101 Tirol 85 97 84 70 9,4 10,2 8,3 6,6 Tirolo
102 Truden im Naturpark 43 34 31 28 11,0 8,2 7,0 6,0 Trodena nel parco naturale
103 Taufers im Munstertal 44 43 36 30 11,5 10,8 8,5 6,8 Tubre
104 Ulten 204 173 143 113 21,3 17,0 13,0 9,6 Ultimo
105 Pfatten 32 44 37 31 8,2 10,7 8,4 6,7 Vadena
106 Olang 155 145 128 108 14,9 12,8 10,3 8,0 Valdaora
107 Pfitsch 123 123 107 91 12,2 11,4 9,2 7.4 Val di Vizze
108 Ahrntal 377 337 288 232 21,0 17,1 13,3 9,9 Valle Aurina
109 Gsies 183 149 126 100 30,4 22,0 16,4 11,6 Valle di Casies
110 Vintl 180 162 139 114 16,3 13,6 10,7 8,1 Vandoies
111 Vahrn 161 161 148 128 10,6 9,9 8,5 6,9 Varna
112 Véran 78 55 47 38 29,0 18,3 13,9 10,2 Verano
113 Niederdorf 61 61 54 46 11,4 10,8 9,1 7,4 Villabassa
114 Villanders 114 105 89 73 18,0 15,3 11,9 9,1 Villandro
115 Sterzing 164 192 177 160 6,7 7,4 6,4 5,6 Vipiteno
116 Feldthurns 159 156 136 110 19,0 17,0 13,4 9,9 Velturno
117 Wengen 96 77 64 49 24,4 18,0 13,7 9,7 La Valle
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 57 43 37 30 19,7 14,0 11,2 8,4 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt (a) 17.654 18.174 16.376 14.270 9,1 8,8 7,5 6,2 Totale Provincia (a)

(a) Wegen der Rundungen stimmen die Summen nicht immer tberein. / A causa degli arrotondamenti non sempre i totali coincidono all’'unita.

Quelle: ASTAT

astat:

Bevdlkerungsprognose: Haushalte und Wohnungsbestand in Sudtirol - 2006-2020

Fonte: ASTAT
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Tab. 7

Haushalte und Wohnungsbestand in Sidtirol - Prognose fur 2010, 2015 und 2020

TABELLEN / TABELLE

Famiglie e patrimonio abitativo in provincia di Bolzano - Previsione al 2010, 2015 e 2020

Haushalte Wohnungsbestand

GEMEINDEN Famiglie Patrimonio abitativo COMUNI

2010 2015 2020 2010 2015 2020
001 Aldein 616 666 715 755 815 876 Aldino
002 Andrian 358 381 405 429 457 486 Andriano
003 Altrei 170 176 179 267 275 279 Anterivo
004 Eppan a.d.Weinstr. 5.704 6.027 6.340 5.992 6.336 6.670 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 269 290 312 572 617 664 Avelengo
006 Abtei 1.147 1.246 1.344 2.115 2.297 2.478 Badia
007 Barbian 608 652 695 703 755 805 Barbiano
008 Bozen 48.312 50.334 52.362 49.777 51.877 53.983 Bolzano
009 Prags 219 238 257 260 282 304 Braies
010 Brenner 855 920 981 1.222 1.319 1.407 Brennero
011 Brixen 8.321 8.812 9.316 9.278 9.827 10.391 Bressanone
012 Branzoll 1.112 1.178 1.239 1.146 1.214 1.277 Bronzolo
013 Bruneck 6.155 6.539 6.905 7.046 7.488 7.908 Brunico
014 Kuens 124 132 142 147 157 169 Caines
015 Kaltern a.d.Weinstr. 3.223 3.373 3.520 3.791 3.969 4.143 Caldaro s.s.d.v.
016 Freienfeld 978 1.064 1.149 1.021 1.112 1.201 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 1.965 2.094 2.223 2.329 2.482 2.635 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 916 975 1.025 1.051 1.119 1.177 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 2.422 2.586 2.752 3.642 3.891 4.141 Castelrotto
020 Tscherms 562 598 633 597 635 673 Cermes
021 Kiens 995 1.081 1.164 1.111 1.207 1.301 Chienes
022 Klausen 1.972 2.139 2.301 2.224 2.413 2.597 Chiusa
023 Karneid 1.249 1.362 1.476 1.331 1.453 1.575 Cornedo all'lsarco
024 Kurtatsch a.d.Weinstr. 871 921 976 988 1.046 1.108 Cortaccia s.s.d.v.
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 256 269 280 263 277 288 Cortina s.s.d.v.
026 Corvara 498 523 544 808 849 883 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 916 987 1.059 1.197 1.291 1.385 Curon Venosta
028 Toblach 1.238 1.345 1.448 1.558 1.697 1.830 Dobbiaco
029 Neumarkt 2.031 2.132 2.232 2.157 2.264 2.371 Egna
030 Pfalzen 886 972 1.058 1.152 1.262 1.375 Falzes
031 Vols am Schlern 1.289 1.380 1.474 1.635 1.752 1.871 Fie allo Sciliar
032 Franzensfeste 413 438 464 477 506 536 Fortezza
033 VillnsiR 875 946 1.019 1.210 1.309 1.410 Funes
034 Gais 1.143 1.240 1.336 1.300 1.413 1.524 Gais
035 Gargazon 640 675 708 707 745 782 Gargazzone
036 Glurns 345 375 401 392 427 456 Glorenza
037 Latsch 2.081 2.243 2.405 2.192 2.363 2.534 Laces
038 Algund 1.891 1.979 2.055 2.197 2.300 2.390 Lagundo
039 Lajen 942 1.015 1.085 1.218 1.314 1.406 Laion
040 Leifers 6.830 7.231 7.607 7.060 7.475 7.864 Laives
041 Lana 4.565 4.844 5.125 5.175 5.493 5.814 Lana
042 Laas 1.441 1.558 1.671 1.539 1.665 1.785 Lasa
043 Laurein 121 127 134 154 162 171 Lauregno
044 Lusen 546 589 633 610 658 708 Luson
045 Margreid a.d.Weinstr. 510 547 584 612 657 702 Magre s.s.d.v.
046 Mals 1.845 2.007 2.173 1.961 2.133 2.310 Malles Venosta
047 Enneberg 1.002 1.090 1.174 1.562 1.700 1.832 Marebbe
048 Marling 1.024 1.061 1.090 1.119 1.159 1.191 Marlengo
049 Martell 330 347 363 406 427 447 Martello
050 Molten 560 603 649 659 710 764 Meltina
051 Meran 18.512 19.562 20.632 20.234 21.396 22.578 Merano
052 Welsberg-Taisten 1.024 1.099 1.175 1.225 1.314 1.406 Monguelfo-Tesido
053 Montan 601 635 673 688 728 772 Montagna
054 Moos in Passeier 708 788 867 841 936 1.031 Moso in Passiria
055 Nals 676 707 737 708 741 772 Nalles
056 Naturns 2.158 2.317 2.469 2.612 2.806 2.990 Naturno
057 Natz-Schabs 1.056 1.162 1.271 1.247 1.373 1.503 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 791 845 904 1.743 1.863 1.992 Nova Levante
059 Deutschnofen 1.395 1.514 1.639 1.910 2.074 2.246 Nova Ponente
060 Auer 1.458 1.538 1.624 1.533 1.618 1.708 Ora
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TABELLEN / TABELLE

Tab. 7 - Fortsetzung / Segue
Haushalte und Wohnungsbestand in Stdtirol - Prognose fiir 2010, 2015 und 2020

Famiglie e patrimonio abitativo in provincia di Bolzano - Previsione al 2010, 2015 e 2020

Haushalte Wohnungsbestand

GEMEINDEN Famiglie Patrimonio abitativo COMUNI

2010 2015 2020 2010 2015 2020
061 St.Ulrich 1.769 1.875 1.989 2.432 2.577 2.733 Ortisei
062 Partschins 1.313 1.400 1.482 1.532 1.634 1.730 Parcines
063 Percha 517 567 613 598 657 711 Perca
064 Plaus 253 271 292 348 373 402 Plaus
065 Waidbruck 95 94 94 120 119 119 Ponte Gardena
066 Burgstall 715 743 768 764 795 822 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 1.310 1.428 1.537 1.398 1.524 1.639 Prato allo Stelvio
068 Prettau 240 248 256 273 282 291 Predoi
069 Proveis 102 109 115 132 141 150 Proves
070 Ratschings 1.516 1.655 1.793 1.697 1.855 2.012 Racines
071 Rasen-Antholz 1.004 1.090 1.175 1.356 1.472 1.587 Rasun Anterselva
072 Ritten 2.738 2.973 3.218 3.768 4.093 4.433 Renon
073 Riffian 466 499 530 542 580 616 Rifiano
074 Muhlbach 1.040 1.149 1.257 1.122 1.241 1.358 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 420 456 492 454 493 532 Rodengo
076 Salurn 1.534 1.641 1.757 1.763 1.888 2.023 Salorno
077 Innichen 1.189 1.276 1.358 1.626 1.744 1.858 S.Candido
079 Jenesien 1.035 1.120 1.209 1.226 1.327 1.432 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Passeier 1.258 1.378 1.486 1.382 1.513 1.632 S.Leonardo in Passiria
081 St.Lorenzen 1.336 1.446 1.556 1.477 1.598 1.720 S.Lorenzo di Sebato
082 St.Martin in Thurn 592 645 703 777 845 922 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 1.112 1.210 1.308 1.179 1.284 1.389 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 566 599 634 715 758 802 S.Pancrazio
085 St.Christina in Groden 739 789 841 1.222 1.305 1.390 S.Cristina Valgardena
086 Sarntal 2.769 2.913 3.044 2.908 3.076 3.229 Sarentino
087 Schenna 1.008 1.096 1.181 1.142 1.243 1.342 Scena
088 Muhlwald 472 529 583 575 645 710 Selva dei Molini
089 Wolkenstein in Groden 988 1.055 1.124 1.557 1.664 1.773 Selva di Val Gardena
091 Schnals 518 563 607 564 615 664 Senales
092 Sexten 736 773 809 910 956 1.001 Sesto
093 Schlanders 2.380 2.562 2.743 2.573 2.769 2.965 Silandro
094 Schluderns 695 748 798 747 803 857 Sluderno
095 Stilfs 503 532 558 630 666 699 Stelvio
096 Terenten 582 645 708 791 876 963 Terento
097 Terlan 1.623 1.723 1.828 1.712 1.818 1.928 Terlano
098 Tramin a.d.Weinstr. 1.319 1.376 1.438 1517 1.583 1.654 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 737 769 798 875 913 948 Tesimo
100 Tiers 368 394 420 457 489 521 Tires
101 Tirol 953 1.006 1.055 1.160 1.224 1.285 Tirolo
102 Truden im Naturpark 417 441 464 582 615 648 Trodena nel parco naturale
103 Taufers im Minstertal 400 423 444 475 501 527 Tubre
104 Ulten 1.020 1.097 1.178 1.272 1.368 1.469 Ultimo
105 Pfatten 413 438 463 430 456 482 Vadena
106 Olang 1.132 1.240 1.342 1.573 1.723 1.866 Valdaora
107 Pfitsch 1.081 1.159 1.234 1.213 1.301 1.384 Val di Vizze
108 Ahrntal 1.966 2.162 2.347 2.340 2.576 2.798 Valle Aurina
109 Gsies 678 768 861 892 1.011 1.134 Valle di Casies
110 Vintl 1.194 1.299 1.403 1.361 1.482 1.603 Vandoies
111 Vahrn 1.633 1.750 1.862 1.842 1.974 2.102 Varna
112 Voran 301 339 374 388 438 484 Verano
113 Niederdorf 563 591 623 734 771 813 Villabassa
114 Villanders 685 745 806 825 898 971 Villandro
115 Sterzing 2.609 2.746 2.857 3.102 3.265 3.397 Vipiteno
116 Feldthurns 917 1.012 1.113 1.052 1.163 1.282 Velturno
117 Wengen 427 466 507 505 552 601 La Valle
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 308 331 356 366 394 424 Senale-S.Felice
Sudtirol insgesamt (a) 205.976 218.824 231.559 234.826 249.823 264.696 Totale Provincia (a)

(a) Wegen der Rundungen stimmen die Summen nicht immer Uberein. / A causa degli arrotondamenti non sempre i totali coincidono all’'unita.

Quelle: ASTAT Fonte: ASTAT
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LISTE DER ASTAT PUBLIKATIONEN / ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI ASTAT

Statistisches Jahrbuch fir Sidtirol

2003, zweisprachige Ausgabe, 504 Seiten, 2003
2004, zweisprachige Ausgabe, 506 Seiten, 2004
2005, zweisprachige Ausgabe, 506 Seiten, 2005
2006, zweisprachige Ausgabe, 548 Seiten, 2006

Demographisches Handbuch fur Sudtirol

1995, zweisprachige Ausgabe, 143 Seiten, 1997
2002, zweisprachige Ausgabe, 204 Seiten, 2003
2006, zweisprachige Ausgabe, 192 Seiten, 2007

Sidtirol in Zahlen

2005, zweispr. und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2005
2006, zweispr. und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2006
2007, zweispr. und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2007

+ASTAT - Schriftenreihe*

Nr. 118 Die voraussichtliche Entwicklung der
Schilerzahlen in Stdtirol - 1995-2015
zweisprachige Ausgabe, 66 Seiten, 2005

Nr. 119 Fremdenverkehr in Sudtirol - Fremden-
verkehrsjahr 2003/04
zweisprachige Ausgabe, 142 Seiten, 2005

Nr. 120 Seilbahnen in Sudtirol - 2004
zweisprachige Ausgabe, 90 Seiten, 2005

Nr. 121 Nachnamen in Sudtirol - 2004
zweisprachige Ausgabe, 118 Seiten, 2005

Nr. 122 Sozialprodukt und Wirtschaftsentwicklung
in Sudtirol - 1990-2003
zweisprachige Ausgabe, 130 Seiten, 2005

Nr. 123 Sidtiroler Sprachbarometer 2004 -
Sprachgebrauch und Sprachidentitat in
Sidetirol
zweisprachige Ausgabe, 296 Seiten, 2006

Nr. 124 Gender-Bericht 2006 - Frauen und Manner
in Sudtirol - Lebenswelten im Vergleich
zweisprachige Ausgabe, 252 Seiten, 2006

Nr. 125 Fremdenverkehr in Sudtirol - Fremden-
verkehrsjahr 2004/05
zweisprachige Ausgabe, 144 Seiten, 2006
Nr. 126 Auslandische Schulbevdlkerung in
Sudtirol - 1995/96-2004/05
zweisprachige Ausgabe, 70 Seiten, 2006
Nr. 127 Mobilitat und Verkehr in Sudtirol - 2004

zweisprachige Ausgabe, 242 Seiten, 2006

Annuario Statistico della prov. di Bolzano

2003, edizione bilingue, 504 pagine, 2003
2004, edizione bilingue, 506 pagine, 2004
2005, edizione bilingue, 506 pagine, 2005
2006, edizione bilingue, 548 pagine, 2006

Manuale demografico della prov. di Bolzano

1995, edizione bilingue, 143 pagine, 1997
2002, edizione bilingue, 204 pagine, 2003
2006, edizione bilingue, 192 pagine, 2007

Alto Adige in cifre

2005, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2005
2006, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2006
2007, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2007

"Collana - ASTAT"

Nr. 118 Previsione sull'andamento scolastico in
provincia di Bolzano - 1995-2015
edizione bilingue, 66 pagine, 2005

Nr. 119 Turismo in Alto Adige - Anno turistico
2003/04
edizione bilingue, 142 pagine, 2005

Nr. 120 Impianti a fune in Alto Adige - 2004
edizione bilingue, 90 pagine, 2005

Nr. 121 Cognomi in provincia di Bolzano - 2004
edizione bilingue, 118 pagine, 2005

Nr. 122 Conti economici e attivita produttiva in
provincia di Bolzano - 1990-2003
edizione bilingue, 130 pagine, 2005

Nr. 123 Barometro lingustico dell'Alto Adige 2004 -
Uso dellalingua e identita linguistica in
provincia di Bolzano
edizione bilingue, 296 pagine, 2006

Nr. 124 Rapporto Gender 2006 - Universo femmi-
nile e maschile a confronto in Alto Adige
edizione bilingue, 252 pagine, 2006

Nr. 125 Turismo in Alto Adige - Anno turistico
2004/05
edizione bilingue, 144 pagine, 2006

Nr. 126 Stranieri nelle scuole della provincia di
Bolzano - 1995/96-2004/05
edizione bilingue, 70 pagine, 2006

Nr. 127 Mobilita e traffico in provincia di Bolzano -
2004
edizione bilingue, 242 pagine, 2006
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LISTE DER ASTAT PUBLIKATIONEN / ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI ASTAT

Nr. 128 Fremdenverkehr in einigen Alpengebieten
- 2005
zweisprachige Ausgabe, 56 Seiten, 2006

Nr. 129 Gender-Bericht Gesundheit 2005 - Frauen
und Manner im Vergleich
zweisprachige Ausgabe, 222 Seiten, 2006

Nr. 130 Todesursachen in Sudtirol - 1995-2004
zweisprachige Ausgabe, 168 Seiten, 2006

Nr. 131 Lebensformen und Werthaltungen in
Sudtirol - 2006
zweisprachige Ausgabe, 216 Seiten, 2007

Nr. 132 Fremdenverkehr in Sudtirol - Fremden-
verkehrsjahr 2005/06
zweisprachige Ausgabe, 150 Seiten, 2007

Nr. 133 Vornamen in Sidtirol 2006
zweisprachige Ausgabe, 82 Seiten, 2007

Nr. 134 Gesamte und ausléandische Wohn-
bevdélkerung - ein Blick in die Zukunft bis
2020
zweisprachige Ausgabe, 74 Seiten, 2008

Nr. 135 Mobilitat und Verkehr in Sudtirol - 2007
zweisprachige Ausgabe, 154 Seiten, 2008

Nr. 136 Bevdlkerungsprognose: Haushalte
und Wohnungsbestand in Sudtirol - 2006-
2020
zweisprachige Ausgabe, 54 Seiten, 2008

»ASTAT Info*

2007
51 Zivilschutzprobealarm - 10. Oktober 2007

52 Offentliche Umweltausgaben in Siidtirol - 2002-
2006

53 Demoskopische Umfrage zur Passemaut - 2007

2008
01 Tourismus in Sudtirol - Sommerhalbjahr 2007
02 Sdudtirols Kindergarten - Schuljahr 2007/08

03 Beobachtungsstelle fur Preise - Miniwarenkorb -
Oktober 2007

04 Elektrizitat in Sudtirol - 2000-2006

05 Preise 2007

06 Bautéatigkeit - 2006

07 Zwischenmenschliche Beziehungen - 2006

08 Fossiler Energieeinsatz in Sudtirol - 2001-2006

Nr. 128 Turismo in alcune regioni alpine - 2005

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

edizione bilingue, 56 pagine, 2006

129 Rapporto Gender salute 2005 - Donne e

uomini a confronto
edizione bilingue, 222 pagine, 2006

130 Cause di morte in Alto Adige - 1995-2004

edizione bilingue, 168 pagine, 2006

131 Stili di vita e orientamenti di valore in

provincia di Bolzano - 2006
edizione bilingue, 216 pagine, 2007

132 Turismo in Alto Adige - Anno turistico

2005/06
edizione bilingue, 150 pagine, 2007

133 Nomi propri in provincia di Bolzano 2006

edizione bilingue, 82 pagine, 2007

134 Popolazione residente totale e stranierain

provincia di Bolzano: uno sguardo verso il
2020
edizione bilingue, 74 pagine, 2008

135 Mobilita e traffico in provincia di Bolzano -

2007
edizione bilingue, 154 pagine, 2008

136 Previsione demografica: famiglie e

patrimonio abitativo in provincia di
Bolzano - 2006-2020
edizione bilingue, 54 pagine, 2008

"ASTAT Info"

2007

51

52

53

Protezione civile - prova delle sirene d’'allarme -
10 ottobre 2007

La spesa pubblica per I'ambiente in provincia di
Bolzano - 2002-2006

Indagine demoscopia sul pedaggio per i passi di
montagna - 2007

2008

01
02

03

04

05
06
07
08

Turismo in Alto Adige - Stagione estiva 2007

Scuole dell'infanzia in Alto Adige - Anno
scolastico 2007/08

Osservatorio prezzi - Minipaniere - ottobre 2007

Energia elettrica in provincia di Bolzano - 2000-
2006

Prezzi 2007
Attivita edilizia - 2006
Rapporti interpersonali - 2006

Gli impieghi di energia fossile in provincia di
Bolzano - 2001-2006
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LISTE DER ASTAT PUBLIKATIONEN / ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI ASTAT

09 Zwei- und Dreisprachigkeits-priifungen - 2007

10 Die Kaufgewohnheiten der Sudtiroler Haushalte -
2007

11 Bankbedingungen - Situation am 31.12.2007

Andere Publikationen

Gemeindedatenblatt 1998
zweisprachige Ausgabe, 40 Seiten je Gemeinde, 2000

Gemeindedatensammlung 1998
zweisprachige Ausgabe, 112 Seiten, 2000

Tirol Sudtirol Trentino 2000
zweisprachige Ausgabe, 14 Seiten, 2000

5. Landwirtschaftszahlung 2000
zweisprachige Ausgabe, 235 Seiten, 2002

5. Landwirtschaftszahlung 2000
- Ausgewahlte Themen
zweisprachige Ausgabe, 137 Seiten, 2002

ATECO 2002 - Klassifikation der
Wirtschaftstatigkeiten
zweisprachige Ausgabe, 581 Seiten, 2004

Klassifikation der Berufe 2001
zweisprachige Ausgabe, 236 Seiten, 2004

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 1
zweisprachige Ausgabe, 88 Seiten, 2004

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 2,
Geb&ude und Wohnungen
zweisprachige Ausgabe, 76 Seiten, 2005

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 3,
Bildung
zweisprachige Ausgabe, 78 Seiten, 2005

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 4,
Bewohnte Ortschaften
zweisprachige Ausgabe, 96 Seiten, 2006

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 5,
Erwerbstéatigkeit
zweisprachige Ausgabe, 142 Seiten, 2006

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 6,
Pendlerstrome aus Berufs- und Studiengriinden
zweisprachige Ausgabe, 176 Seiten, 2007

8. Arbeitsstattenzéhlung - 22. Oktober 2001
mit Vergleich zwischen Tirol, Sudtirol und
Trentino

zweisprachige Ausgabe, 118 Seiten, 2005

Erhebung der Radio- und Fernsehgewohnheiten

in Sudtirol 2005
zweisprachige Ausgabe, 131 Seiten, 2005

Statistiksammlung 2007 (DVD)

09 Esami di bi- e trilinguismo -2007

10 Le abitudini di acquisto delle famiglie altoatesine -
2007

11 Condizioni bancarie - Situazione al 31.12.2007

Altre pubblicazioni

Dati comunali 1998
edizione bilingue, 40 pagine per ogni comune, 2000

Raccolta dati comunali 1998
edizione bilingue, 112 pagine, 2000

Tirolo Alto-Adige Trentino 2000
edizione bilingue, 14 pagine, 2000

5° Censimento generale dell'agricoltura 2000
edizione bilingue, 235 pagine, 2002

5° Censimento generale dell'agricoltura 2000
- Aspetti particolari
edizione bilingue, 137 pagine, 2002

ATECO 2002 - Classificazione delle attivita
economiche
edizione bilingue, 581 pagine, 2004

Classificazione delle professioni 2001
edizione bilingue, 236 pagine, 2004

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 1
edizione bilingue, 88 pagine, 2004

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 2,
Edifici e abitazioni
edizione bilingue, 76 pagine, 2005

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 3,
Istruzione
edizione bilingue, 78 pagine, 2005

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 4,
Localita abitate
edizione bilingue, 96 pagine, 2006

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 5,
Occupazione
edizione bilingue, 142 pagine, 2006

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 6,
Flussi pendolari per motivi di lavoro e studio
edizione bilingue, 176 pagine, 2007

8° Censimento generale dell'industria e dei servizi
- 22 ottobre 2001 con confronto tra Tirolo, Alto
Adige e Trentino

edizione bilingue, 188 pagine, 2005

Indagine sull'ascolto radiotelevisivo in Alto Adige

2005
edizione bilingue, 131 pagine, 2005

Raccolta statistica 2007 (DVD)
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